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Abstract 

Despite significant changes in the Swedish prison system during the middle of the 20th 

century that reduced the church's influence within the institution, religious personnel in 

charge of spiritual care have remained a part of the prison workforce. Today, around 170 

priests, deacons, and imams work within correctional facilities throughout the nation. 

However, few researchers have examined whether personnel in charge of spiritual care play 

an integral part in the inmates' lives or whether religion, in general, constitutes a significant 

part of everyday life for inmates or whether it is used as a means of coping in Swedish 

prisons. This research aims to broaden the understanding of these aspects. The research 

method used in order to examine these aspects was a survey that 103 inmates from six 

correctional facilities in Sweden completed. The findings were processed using both a 

bivariate and content analysis which was then analyzed using Talcott Parsons' AGIL 

paradigm and Thomas Luckmann's theory of invisible religion. The results show that a 

majority of the inmates participate in religious activities organized at the prisons and that 

close to 50 percent are in contact with religious personnel. In addition, approximately a third 

of the inmates practice religion by themselves or with inmates with the same religious 

background. Moreover, a similar number of inmates used religion as a means of coping. 

Variables such as the inmates' age, ethnicity, past experiences of religion, their parents' 

religious background, and their own religious affiliation proved to impact inmates' likelihood 

of practicing religion and using religion as a positive coping mechanism. The AGIL paradigm 

and secularization as defined by Luckmann proved to be useful theoretical frameworks, and 

the findings generated by the analysis were mainly in accordance with findings from previous 

research within the field in an international and Scandinavian context.  
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1.Inledning 
Vid etablerandet av det moderna fängelsesystemet under 1800-talet erhöll kyrkan en central roll 

i institutionens utformning. Kyrkans starka inflytande exemplifieras möjligen tydligast genom 

införandet av det så kallade cellstraffet som i stor grad inspirerades av klosterverksamhet och 

innebar att den intagna till stor del skulle tillbringa sin tid isolerad och genom självreflektion 

skulle individen bli medveten om sina tillkortakommanden (Larsson 2011, s. 9). Under 1900-

talets andra hälft skulle emellertid fängelsesystemet komma att förändras i grunden. De nya 

förändringarna innebar främst att den intagnes tid i fängelset inte längre i första hand 

betraktades som en bestraffning utan fokus skulle istället riktas mot att förbereda den intagne 

för tillvaron utanför murarna. Rehabilitering blev således ett centralt koncept. Vid denna tid 

riktades även kritik mot religionens roll i det offentliga rummet och i början av 1950-talet 

infördes religionsfrihetslagen som kom att innebära att kyrkans självklara plats inom 

kriminalvården kom att förändras (ibid. s. 9).    

Fortsatta förändringar skulle komma att äga rum under 1900-talets senare 

decennier och i takt med millenniumskiftet hade en rad icke-religiösa behandlingsprogram som 

syftade till att återintegrera den intagna i samhället kommit att dominera rehabiliteringsarbetet 

inom svensk kriminalvård. Svenska kyrkan kom emellertid alltjämt 

att närvara i kriminalvården och som konsekvens av institutionens krav på att ge samtliga 

klienter möjlighet att utöva sin religion skulle även religiösa ledare från andra trossamfund i 

allt större grad figurera i flera av landets kriminalvårdsanstalter (Larsson 2011, ss. 9–10).   

Idag arbetar cirka 170 präster, diakoner, pastorer och imamer inom svensk 

kriminalvård. Men utgör dessa andliga vårdare en central roll för de intagna? Hur ser 

religionsutövandet ut bland klienter i allmänhet? Använder klienterna religion för att hantera 

de svårigheter frihetsberövandet medför? Frågorna är många men svaren är dessvärre få. 

Forskning som bedrivits kring religion inom landets kriminalvårdsanstalter har huvudsakligen 

undersökt religionens roll i mindre kontext eller i specifika aspekter av kriminalvården (Larsson 

2011, s. 7). Någon mer uttömmande redogörelse över religionens roll för de klienter som 

befinner sig på kriminalvårdsanstalter runt om i landet existerar mig veterligen inte. I ljuset av 

förevarande forskningsluckor finns det goda skäl att genomföra en studie som syftar till att i 

viss mån fylla de forskningsluckor som existerar inom ämnesområdet i en svensk kontext.  
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2.Syfte och frågeställning 
Syftet med förevarande arbete är att undersöka i vilken utsträckning klienter på sex 

kriminalvårdsanstalter i Sverige utövar religion samt huruvida respondenterna använder 

religion som en copingmekanism. Därtill syftar undersökningen till att identifiera vilka 

grupper som utövar religion samt använder religion som en positiv copingmekanism. För att 

uppnå detta ändamål formulerades följande tre forskningsfrågor.    

1. I vilken utsträckning utövar klienterna religion på egen hand och tillsammans med 

andra på de ifrågavarande sex kriminalvårdsanstalterna?   

2. Använder klienterna på de ifrågavarande sex kriminalvårdsanstalterna religion som 

en copingmekanism och i så fall hur?   

3.  Finns det någon skillnad mellan religionsutövning och användande av religion bland 

klienterna på de ifrågavarande sex kriminalvårdsanstalterna och i sådana fall vad beror 

dessa skillnader på?  

3. Metod 

Enkätundersökning – Utformning, avgränsningar och population  
För att kunna besvara förevarande arbetes forskningsfrågor konstruerades en enkät som 

genomfördes av sammanlagt 103 internerade på sex olika kriminalvårdsanstalter belägna i 

Sverige med säkerhetsklass två och tre. Valet att genomföra undersökningen på sex 

kriminalvårdsanstalter baserades på en uppfattning att detta skulle resultera i en förhållandevis 

omfattande empiri, utan att det för den delen skulle bli för omfattande och således vara 

problematiskt att bearbeta under arbetets tidsomfång. Vidare baserades valet att enbart 

undersöka kriminalvårdsanstalter med säkerhetsklass två och tre på tidigare forskning, där 

bortfallet bland deltagarna på kriminalvårdsanstalter med högst säkerhetsklass varit större än 

på klass två och tre anstalter (Nilsson 2002, s. 45). Av sekretesskäl omnämns inte anstalterna 

vid namn, då undersökningens empiri kan uppfattas som särskilt känslig.    

Sammanlagt bestod enkäten av 41 frågor; tre var öppna frågor av kvalitativ 

karaktär, vilket gav respondenterna möjligheten att skriva längre svar. Resterande frågor var 

korta flervalsfrågor respektive påståenden där respondenterna ombads välja ett alternativt flera 

svarsalternativ (se Bilaga 1 för fullständig enkät). Frågorna som presenterades i 

enkätundersökningen berörde respondenternas ålder, utbildningsbakgrund, modersmål, 

familjerelationer, egen respektive föräldrars religion/livsåskådning, religionsutövning, 

upplevd trauma samt huruvida respondenternas religion alternativt livsåskådning hjälpte dem 
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att hantera svårigheter, negativa tankar och känslor samt huruvida de upplevde att deras 

religion/livsåskådning gav deras liv mening.    

Ifrågavarande frågor var i sin tur uppdelade i sju olika teman som presenterades i 

enkäten i följande kronologi: Demografi, Relationer, Religion/Livsåskådning, Socialisering, 

Religionsutövning, Sorg och Sår samt Religion/Livsåskådning och Livshantering. Frågorna 

som återfinns under temat Religion/Livsåskådning och Livshantering kommer under arbetets 

gång refereras till som relaterad till användningen av religion/livsåskådning 

som copingmekanism och baseras i stort på den definition av religiös och spirituell coping som 

återfinns i forskningsartikeln författad av Mandhouj, Aubin, Amirouche, Perroud, 

och Huguelets (2014, s. 822). Även ett flertal av de frågor som återfinns i övriga teman är 

baserade på frågor som använts inom ämnesområdet tidigare. Dock i en internationell kontext, 

vilket medförde att frågorna delvis omformulerats för att vara anpassade till ett svenskt 

sammanhang (Mandhouj et al. 2014).    

För att minska bortfall utformades enkätfrågorna med mål att undvika allt för 

närgående frågor som kunde upplevas som stötande. Detta då bland annat Ejlertsson betonar 

vikten av att ta hänsyn till svarandets psykologi (2019, ss. 47–49). Förevarande undersökning 

är emellertid i sig av känslig karaktär eftersom den bland annat berör områden som religion och 

trauma. Således har närgångna och känsliga frågor placerats längre ner i enkäten med 

förhoppningen att detta ska medföra att respondenterna är mindre benägna att avsluta sin 

medverkan direkt. Ytterligare en åtgärd för att minska bortfall var att formulera frågorna på ett 

förhållandevis enkelt språk, huvudsakligen för att möjliggöra att även de internerade som har 

begränsade språkkunskaper ska kunna delta. Respondenterna fick tillgång till förklaringar av 

några av de begrepp som kan uppfattas som särskilt svåra i frågorna (se Bilaga 1). Vidare saknar 

enkäten frågor som kräver att respondenterna ska erinra sig specifika händelser från det 

förgångna, då det kan vara svårt att korrekt rekapitulera olika händelser, vilket även kan 

resultera i bortfall. De frågor som handlar om klientens förflutna är således av allmän karaktär 

och kräver inte att de erinrar sig specifika händelser.  

 

Enkätundersökning – Genomförande   
Processen med att utföra enkätundersökningen inleddes med att sex kriminalvårdsanstalter runt 

om i Sverige valdes ut. Efter att sex olika kriminalvårdsanstalter valts ut, kontaktades respektive 

anstalts kriminalvårdsinspektör. Av diverse anledningar meddelade dock ett flertal av 

kriminalvårdsinspektörerna att det inte fanns möjlighet för deras anstalter att delta i 

undersökningen. Således kontaktades ytterligare kriminalvårdsinspektörer tills sammanlagt sex 
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kriminalvårdsinspektörer hade gett sitt godkännande. Efter den initiala kontakten skickades 

enkätundersökningen ut till de sex kriminalvårdsanstalterna via mejl för att sedan skrivas ut av 

anstaltspersonalen.    

   

I samråd med respektive kriminalvårdsinspektör på anstalter med säkerhetsklass 

två togs beslutet att enkäten skulle delas ut till klienterna av kriminalvårdare i pappersform i 

samband med inlåsning vid kvällstid, vilket vanligtvis skedde runt klockan åtta. Detta 

tillvägagångssätt ansågs stärka klienternas anonymitet, vilket var av särskilt stor vikt då 

enkätundersökningen berör ämnen av känslig karaktär. Klienterna meddelades i samband med 

tilldelningen av enkäten syftet med undersökningen samt att deras medverkan var frivillig och 

anonym. Denna information återfanns även på enkäten och i form av ett följebrev som samtliga 

respondenter tilldelades (se Bilaga 2). Vid upplåsning som skedde runt klockan åtta på 

morgonen hämtade kriminalvårdarna samtliga utgivna enkäter för att därefter ge dem till 

respektive anstalts kriminalvårdsinspektör. Emellertid var processen annorlunda på de anstalter 

med säkerhetsklass tre, då klienterna erhåller större frihet och personligt ansvar är inlåsning i 

bostaden avsaknad. Således beslutades det att enkäterna skulle delas ut av vårdarna till 

klienterna och samlas in efter en veckas tid. Klienterna hade således möjlighet att svara på 

enkäten när och var de själva ville.    

 Kriminalvårdsinspektörerna skickade därefter samtliga enkäter som var helt eller 

till stor del ifyllda till en kriminalvårdsanstalt belägen i västra Sverige där de slutligen 

upphämtades av mig. Kriminalvårdsinspektörerna tittade själva igenom enkätundersökningarna 

för att säkerställa att det inte förekom hot eller andra olämpligheter. Totalt upphämtades 103 

enkäter. Varken antal enkäter som delades ut, eller som inte fylldes i meddelades av 

kriminalvårdsinspektörerna. Således framgår det inte hur stort bortfallet är. Detta medför att det 

är svårt att generalisera empirin i föreliggande undersökning, då populationen inte 

nödvändigtvis är representativ. Dock kan empirin ge en indikation på hur religion utövas och 

används bland klienter på svenska kriminalvårdsanstalter med säkerhetsklass två och tre.  

 

Enkätundersökning - Bearbetning   
Efter att enkäterna hade inhämtats kunde bearbetningsprocessen inledas. Inledningsvis fördes 

samtliga svar in i programmet Microsoft Excel. När samtliga enkätundersökningar förts in i 

Microsoft Excell gick det att konstatera att samtliga 103 enkäter inte var helt ifyllda, utan ett 

bortfall på mellan ett och fem svar existerade på ett antal frågor (Se diagram i resultat för att se 

hur många svar som registrerades per fråga.).  Därefter konstruerades diagram av de resultat 
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som var av kvantitativ karaktär det vill säga resultaten på de frågor där respondenterna hade 

svarat genom att kryssa i ett eller flera svarsalternativ. Beträffande resultaten som var av 

kvalitativ karaktär, det vill säga respondenternas svar på de tre frågor som var knutna till 

respondenternas upplevelse av, attityder kring och syn på religion, tillämpades en konventionell 

innehållsanalys. Innehållsanalys av konventionell ansats innebär att forskaren inledningsvis 

läser meningsenheten, i detta fall respondenternas svar, för att sedan skapa en kod som kan 

betraktas som en sammanfattning av meningsenhetens essens. I korthet innebär detta att 

respondenternas fria svar summerades med en fras eller en kortare mening som inbegriper det 

som uppfattades som andemeningen eller det mest centrala i deras svar. Denna process 

illustreras i Bilaga 3.     

Efter att respondenternas svar kodats följde nästa steg i den konventionella 

innehållsanalysen, vilket var kategorisering. Under detta steg sammanfördes de koder som 

kunde betraktas som relaterade till varandra i mindre kategorier och tilldelades ett nytt 

kategorinamn. Därefter förenades de kategorier som kunde betraktas som lika till större teman 

och fick sitt slutgiltiga namn, vilket är det sista steget i den konventionella innehållsanalysen 

(Hsieh & Shannon 2005, s. 1279). Exempel på kodning, kategorisering och 

tematiseringsprocessen återfinns i Bilaga 3. När svaren väl hade tematiserats kunde även de 

presenteras i liknande diagram som svaren av kvantitativ karaktär (se Bilaga 1).    

Då föreliggande arbete syftar till att undersöka de internerades utövande och 

användande av religion eller livsåskådning så väl som faktorer som påverkar klienternas 

utövande samt användande av religion eller livsåskådning var det emellertid inte tillräckligt att 

enbart presentera respondenternas svar från enkätundersökningen. Utan ytterligare en 

analysmetod som gjorde det möjligt att undersöka vad som påverkade de internerades 

religionsutövande samt användande av religion behövde tillämpas.   

 För att möjliggöra ifrågavarande typ av analys användes en så 

kallad bivariat analys som i korthet innefattar att undersöka huruvida en variabel påverkar en 

annan. För att kunna genomföra denna typ av analys behöver forskaren inledningsvis fastställa 

vilka typer av skalor som återfinns bland variablerna i enkätundersökningen. I förevarande 

undersökning återfinns tre olika typer av skalor. Den första typen av skala är den så kallade 

nominalskalan som innefattas av svar som inte kan rangordnas; exempelvis de internerades svar 

kopplade till kön, modersmål och religionstillhörighet. Den andra typen av skala som återfinns 

i enkätundersökningen är den så kallade ordinalskalan som innefattas av värden som kan 

rangordnas; exempelvis respondenternas utbildningsnivå samt svar på så 

kallade attitydfrågor där respondenterna bland annat fick välja en siffra på en skala mellan 0–5 
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som ett svarsalternativ för att besvara hur väl ett påstående stämde överens med deras 

uppfattning. Slutligen återfinns även variabeln ålder som betecknas som en kvotskala, vilket till 

skillnad från de två föregående skalnivåerna är kvantitativ snarare än kvalitativ (Barmark 2015, 

ss. 131–132).   

Efter valet av respektive variabels skalnivå fastställts valdes en adekvat 

analysform. Då förevarande undersökning främst innefattas av kvalitativa variabler föll valet 

på en variant av en så kallad korstabell som Barmark ser som den mest lämpliga analysformen 

om variablerna till största del är av kvalitativ karaktär. Huvudprincipen vid användningen av 

en korstabell är att en eller flera oberoende variabler jämförs med en beroende variabel för att 

på så vis kunna se om den beroende variabeln påverkas av de oberoende variablerna (Barmark 

2015, s. 132).    

Då förevarande undersökning bland annat syftar till att undersöka vilka faktorer 

som påverkar internerades religionsutövning samt deras benägenhet att använda deras religion 

eller livsåskådning som copingmekanism, valdes fyra av sex frågor kopplade till klienternas 

användande av religion/livsåskådning samt tre av de fem frågor som berörde klienternas 

religionsutövning (se figur 1–40 i resultatkapitlet) ut som beroende variabler. Respondenternas 

svar på frågorna kopplade till religionsutövning samt användande av religion/livsåskådning 

i coping syfte jämfördes sedan med respondenternas svar på resterande frågor kopplade till 

exempelvis modersmål och ålder som i korstabellen fungerade som oberoende variabler. Valet 

att inte använda samtliga frågor kopplade till religionsutövning och användning av 

religion/livsåskådning i coping syfte grundades på en uppfattning att detta skulle generera 

alltför omfattande empiri.    

Arbetet med korstabellerna genomfördes i Microsoft Excell där varje respondents 

svar var registrerat. I korthet gick processen ut på att exempelvis de klienter som hade svenska 

som modersmål och de klienter som inte hade svenska som modersmål svar på de utvalda 

frågorna kopplade till religionsutövning samt användning av religion/livsåskådning 

i coping syfte plockades ut och placerades in i separata Excell ark. Respektive grupps svar på 

frågorna kopplade till religionsutövning samt användning av religion/livsåskådning placerades 

sedan in i egna diagram för att på så vis urskilja hur den oberoende variabeln, i detta fall 

modersmål, påverkade de beroende variablerna, det vill säga frågorna kopplade till 

religionsutövning samt användning av religion/livsåskådning.   

Till en början jämfördes respektive respondents svar på frågorna kopplade till 

religionsutövning samt användningen av religion/livsåskådning i coping syfte med svaren på 

samtliga övriga frågor. Efter en inledande sammanställning gick det dock att fastslå att det inte 
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fanns något samband mellan vissa av de oberoende variablerna och respondenternas svar på 

frågor relaterade till religionsutövning samt användningen av religion som utgjorde de beroende 

variablerna. Emellertid gick det att identifiera ett flertal variabler som hade en uppenbar 

inverkan på respondenternas svar, relaterade till de internerades utövande och användande av 

religion/livsåskådning i coping syfte. Enbart den empiri där ett samband mellan en oberoende 

och de utvalda beroende variablerna kunde identifieras presenteras i diagramform i arbetets 

resultatdel.  

 

Etiska reflektioner  
2019 års införande av den så kallade etiklagen medförde att forskning av etiska dimensioner 

gavs än mer fokus. Enligt lagen anses uppgifter om bland annat brott och straff, ras eller etniskt 

ursprung, politiska- samt religiösa-övertygelser vara känsliga uppgifter. Däremot omfattas inte 

studentarbeten på lägre nivå än doktorsnivå av denna lag. I dessa fall är det upp till lärosätet i 

fråga att bedöma saken (Ejlertsson 2019, s. 34). Som bekant berör denna undersökning aspekter 

så som brott och religiositet. Som konsekvens av detta faktum var arbetet med att säkerställa 

respondenternas anonymitet av särskilt stor vikt. Detta beaktades exempelvis genom att 

frågorna kring brott utformades på ett sådant sätt som minskade risken för att en klient skulle 

kunna identifieras. Frågorna om religion är också utformade på detta sätt. Vidare lades även 

stort fokus på att meddela respondenterna om undersökningens syfte och att deras anonymitet 

var garanterad. Denna information meddelades respondenterna som tidigare nämnts, verbalt av 

kriminalvårdaren som gav dem enkäten. Informationen återfanns även både på enkäten och i de 

följebrev som varje respondent tilldelades. Som tidigare nämndes genomförde respondenterna 

på kriminalvårdsanstalter med säkerhetsklass två enkätundersökningen i respektive klients 

bostadsrum, ett beslut som fattades just för att garantera deras anonymitet ytterligare.  

 

Diskussion och problematisering av metod   
Surveyundersökningar generellt men även specifikt enkätundersökningar kan som metod 

betraktas som fördelaktig utifrån ett flertal faktorer. Denscombe hänvisar exempelvis till att 

man genom enkätundersökningar kan erhålla svar kopplade till respondentens vanor, åsikter 

samt tankar och information om dess nuvarande situation från en omfattande population, vilket 

ofta resulterar i en grundlig och detaljerad bild av det aktuella forskningsområdet och ökar 

möjligheten att besvara de frågor som forskningen syftar till att undersöka (Denscombe 2000, 

s. 53; & Larson 2018, ss. 29–30). Om enkätundersökningars stora fördel är dess möjlighet att 

generera en stor mängd empiri är metodens stora nackdel möjligen att mer detaljerade svar ofta 
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uteblir. Kvalitativa metoder som exempelvis intervjuer kan anses i större utsträckning kunna 

generera mer detaljerade och i viss mån uttömmande svar. Intervjuer ger därtill även forskaren 

möjlighet att ställa följdfrågor eller vid behov omformulera frågor om inte respondenten förstår, 

något som inte är möjligt vid tillämpning av enkätundersökningar (Patel & Davidson 2019, ss. 

51–52).     

Min egen uppfattning är att intervjuer skulle kunna ha adderat ytterligare en 

dimension till undersökningen och kunnat bidra till att en mer detaljerad bild av de internerades 

religionsutövande samt användande av religion eller livsåskådning erhållits. Emellertid gick 

inte detta att genomföra dels på grund av restriktioner under Covid-19, dels på grund av arbetets 

tidsomfång. Därtill är min uppfattning att forskningsområdets känsliga natur skulle kunna ha 

bidragit till att de internerade möjligen varit tveksamma till att bli intervjuade alternativt tvekat 

att delge viss typ av information. Det är således möjligt att en enkätundersökning, då den i 

mycket större utsträckning garanterar respondentens anonymitet är mer lämpad för 

undersökningar som berör känsliga ämnen, vilket förevarande undersökning kan betraktas 

göra.   

För att kompensera för det faktum att inga intervjuer genomfördes gjordes 

emellertid valet att inkludera tre öppna frågor som gav respondenterna möjligheten att ge mer 

uttömmande svar för att på så viss kunna erhålla något mer uttömmande och detaljerade svar. 

Vidare, för att undvika eventuella missförstånd ägnades som tidigare påpekats särskild 

uppmärksamhet åt att formulera lättbegripliga frågor för att på så vis undvika bortfall som 

bekant kan förekomma i samband med enkätundersökningar. Därtill användes som tidigare 

nämnts även frågor som visats vara användbara av tidigare forskning inom ämnesområdet, 

vilket möjligen minskar risken för missförstånd ytterligare. Dock är det möjligt att vissa av de 

begrepp som förekommer i enkätundersökningen kan upplevas som komplexa eller svåra att 

begripa för vissa respondenter, vilket i sin tur kan ha bidragit till ett visst bortfall.  

Bearbetningen av enkätundersökningen bör rimligen i sin helhet betraktas som 

tämligen okontroversiell. Som tidigare nämndes konstruerades diagram efter respondenternas 

svar systematiserats i Microsoft Excell. Därefter genomfördes både en innehållsanalys och 

en bivariat analys som är i sammanhanget vedertagna bearbetningsmetoder av 

enkätundersökningar med frågor av kvantitativ och kvalitativ karaktär. Som 

Alan Bryman påpekar bör det faktum att kvalitativa innehållsanalyser i praktiken inte kan vara 

objektiva emellertid påpekas (Bryman & Nilsson 2011, ss. 296–297). Dock bör en noggrannhet 

och transparens i kodnings- kategoriserings- och tematiseringsprocessen bidra till att den 

subjektiva tolkningen är välgrundad och således inte bör betraktas som grundlös.  
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4.Teoretiskt ramverk 

I följande avsnitt presenteras och förklaras arbetets teoretiska ramverk som används för att 

vidare tolka arbetets empiri. Inledningsvis presenteras sociologen Thomas Luckmanns teori om 

osynlig religion, därefter följer en redogörelse av sociologen Talcott Parsons AGIL-schema.    

  

Thomas Luckmann - Osynlig religion   
Centralt för Luckmanns teori är idén att kulturer består av, likväl formas av, meningssystem 

samt att individer behöver dessa meningssystem för att förstå sin verklighet (1974, s. 

87). Luckmann definierar religion som ett sorts meningssystem som formar kulturen samtidigt 

som den är en del av kulturen. Luckmann menar dock att religion inte nödvändigtvis behöver 

knytas till någon specifik institution utan bör betraktas som något som existerar i olika delar av 

samhället oberoende av religiösa institutioner (ibid. s. 61). Vidare menar Luckmann att religion 

är högst upp i hierarkin av symboler som utgör ett samhälles kultur. Eftersom just religion är 

på toppen av kulturhierarkin, menar Luckmann att religiös mening inte kan isoleras från 

resterande meningssystem som samhället består av, utan delar av det religiösa meningssystemet 

influerar resterande meningssystem.   

Luckmann anser att individen konstruerar ett privat meningssystem utifrån 

osynlig religion där identiteten utgör en referensram för hur verkligheten ska förstås. Denna 

referensram behöver inte omfattas av religiösa meningssystem utan kan till exempel 

konstrueras utifrån ideal som härstammar från konsumtionssamhället, exempelvis jakten på 

självförverkligande. Individens meningssystem bör således beskrivas som i hög utsträckning 

kontextbundna (Luckmann 1974, s. 67). En huvudprincip i Thomas Luckmanns teori baseras 

dock på uppfattningen att religion som meningssystem inte försvinner i takt med 

sekulariseringen av ett samhälle. Istället anser Luckmann att en annan form av religion växer 

fram, en icke institutionell religion som etableras utanför de etablerade institutionerna (ibid. s. 

103). Framväxten av andra former av religion som ligger utanför de institutionella religionernas 

ramar beror på att symboliska världen som erbjuds av den institutionella religionen misslyckats 

att förse individer i ett differentierat samhälle med ett heltäckande meningssystem, vilket 

innebär att ytterligare meningssystem behövs för att individen till fullo ska kunna tolka och 

förstå sin verklighet.    

Sammanfattningsvis menar Luckmann att icke-religiösa men även religiösa 

meningssystem formar kulturen och därmed individen även om meningssystemen inte är knutna 

till en särskild institution som exempelvis ett religiöst samfund. Detta kan exempelvis innebära 

att ett meningssystem som kristendomen fortfarande kan ha en stor inverkan på ett samhälle 
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trots att samhället i sig har genomgått en sekulariseringsprocess. Likväl kan kristendomen som 

meningssystem delvis ersättas av ett annat meningssystem som i större grad formar kulturen 

och därmed individen. I korthet, oavsett förändringar i samhället exempelvis som en 

sekulariseringsprocess kommer individer att formas av meningssystem som antingen är eller 

inte är knutna till institutioner. Religiösa meningar som exempelvis nirvana och sekulära 

meningar som individualism består således av samma substans, då allt är en symbolisk 

representation av den aktuella kulturen (Luckmann 1974, s. 67–103).   

 

Talcott Parsons – AGIL-schema.   
I boken The Structure of Social Action från 1937 har teoretikern Talcott Parsons som 

huvudsakligt mål att lösa det som han själv benämner som aktör/struktur-problemet 

(Aakvaag & Andersson 2011, s. 45). Detta gör Parsons genom att sammansvetsa det som han 

betraktar som det bästa från positivismen och idealismen till ett nytt teoretiskt ramverk. Parsons 

accepterade exempelvis idealismens tankar om att människan är en självständig aktör med fritt 

val, som inte bara reagerar på yttre stimuli. Dock höll han med om mer positivistiska 

antaganden som att människan är underkastad yttre betingelser som hon inte helt bemästrar. I 

en kombination av de idealistiska och positivistiska idéerna placerar Parsons aktören i en 

kontext, vilket betyder att även om aktören har fri vilja och kan agera utifrån inre värderingar, 

så är hon också begränsad av sociala och fysiska ramar som existerar i den kontext hon verkar 

i (Parsons, Bales & Shils 1953, ss. 183–185).    

För att förklara aktörens villkor och agerande utifrån kontexten konstruerade 

Parsons det så kallade AGIL-schemat som består av fyra komponenter, där varje beståndsdel 

utgör en specifik funktion som förklarar individens agerande utifrån individens biologiska och 

kulturellt formade behov samt hur dessa behov påverkas och formas av den kontext som 

individen verkar och agerar i. De fyra beståndsdelarna som gör upp AGIL är A som står för 

anpassning till beteende organismen och symboliserar anpassning till beteendeorganismens 

förhållande i natur eller kroppens överlevnad, vilket syftar till att förklara individens anpassning 

till den externa miljön. G står för Goal Attainment (måluppfyllelse) och syftar till att förklara 

individens agerande kopplat till aktörens behovsdispositioner, vilka är integrerade i 

personligheten, det vill säga individens egna personliga behov och mål. I står för integration 

och är kopplat till institutionen, där ett samspel äger rum mellan aktören och institutionen som 

individen verkar i. Detta samspel är reglerat av roller, normer och sanktioner inom kontexten 

som i sin tur genereras från kulturen. L står för latent mönsterbevarande och är kopplat till just 

kulturen. Denna komponent av AGIL-schemat symboliserar samhällets övergripande värden, 
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symboler och meningsmönster (Parsons et al. 1953, ss. 186–194). Sammanfattningsvis syftar 

AGIL-schemat till att förklara en individs agerande utifrån antagandet att individen agerar 

utifrån biologiska likväl kulturellt konstruerade behov och mål som formas av och står i relation 

till den institution och kontext som individen verkar i. Denna kontext är i sin tur knuten till den 

kultur individen befinner sig i. 

    

Teori diskussion   

I detta arbete har två teorier applicerats, Thomas Luckmanns teori om osynlig religion 

och Talcott Parsons AGIL-schema. Valet att utgå ifrån Parsons AGIL-schema baseras delvis 

på att modellen erbjuder en tydlig mall beträffande faktorer som påverkar en individs agerande, 

vilket underlättar processen att identifiera och analysera diverse mönster som 

enkätundersökningen genererat. Den tydliga mallen är enligt min mening särskilt lämpad för 

forskare med ringa forskningserfarenheter, då jag anser att den kan minska risken för egna 

tolkningar som saknar vetenskaplig förankring.    

Även om Parsons teori är väletablerad har teorin främst nyttjats i 

samhällsvetenskapliga undersökningar samt ekonomiska studier. Detta till trots, är min 

uppfattning att teorin är applicerbar även inom religionsvetenskapliga sammanhang, då Parsons 

själv exempelvis undersökt religionens positiva inverkan på samhället och som tidigare nämnts 

innefattas teorin av centrala begrepp som kan förklara individers agerande i en specifik kontext, 

något som är särskilt intressant för denna undersökning då de internerade verkar i en specifik 

kontext, det vill säga en kriminalvårdsanstalt där både individerna och institutionen har 

specifika roller och mål (ibid. s. 66). Min förhoppning är således att AGIL-schemat skall kunna 

möjliggöra en analys av individers agerande utifrån deras biologiska behov likväl kulturellt 

bundna mål och föreställningar inom ramarna för fängelset som har som institution tydliga och 

strikta förhållningsätt.    

För att förstå klienternas handlande i en svensk kontext var min uppfattning 

att Luckmanns teori om osynlig religion där sekularisering utgör teorins kärna skulle medföra 

ytterligare analysmöjligheter. Förevarande val baseras på uppfattningen att Sverige som nation 

genomgått en omfattande sekulariseringsprocess och att en teori som förklarar denna process 

inverkan på individers religiösa och icke-religiösa meningssystem skulle således vara till nytta. 

Min förhoppning är att de två teorierna ska komplettera varandra och bidra med möjliga 

förklaringsmodeller till diverse klientgruppers agerande både utifrån ett makro- men även från 

ett microperspektiv, vilket förhoppningsvis bidrar till nya fynd inom ämnesområdet.  
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5.Bakgrund 
Förevarande kapitel syftar till att i korthet redogöra för huvuddragen i svensk kriminalvård, de 

internerade och deras vardag, ge en överblick över religionens inflytande på kriminalvården i 

en historisk kontext samt presentera en kort översikt av den andligavård som bedrivs inom 

svensk kriminalvård idag. Valet att inkludera ifrågavarande information baseras på 

uppfattningen att informationen kan bidra till att läsaren får en större förståelse för den kontext 

som undersökningen berör både på ett generellt plan men även specifikt kring kriminalvårdens 

religiösa dimensioner.    

 

Svensk kriminalvård - Omfattning och population  
Svensk kriminalvård är indelad i sex regioner: region Nord, Mitt, Stockholm, Öst, Väst och 

Syd. Sammantaget finns det i skrivande stund 45 kriminalvårdsanstalter inom de sex 

regionerna. Anstalterna varierar i utformning och kan vara öppna eller slutna. Landets 

kriminalvårdsanstalter är även uppdelade i tre olika säkerhetsklasser. Säkerhetsklass tre saknar 

direkta rymningshinder och består uteslutande av öppna anstalter. Klass ett anstalter har högst 

säkerhet följt av klass två. Både anstalter av säkerhetsklass ett och två är alltid slutna anstalter 

(Turesson & Staff 2018, ss. 40–41). Därtill existerar särskilda säkerhetsavdelningar inom vissa 

slutna anstalter. Inom föreliggande säkerhetsavdelningar begränsas klienters möjlighet att 

integrera med resterande klientel. Mellan åren 2005–2015 blev det även tillåtet med utökade 

övervakningsmöjligheter, som innebar möjligheten att inskränka på de intagnas frihet och 

rättigheter i fängelset, med förhoppningen att detta skulle minska rymningar och 

fritagningsförsök (ibid. ss. 40–41).   

Enligt kriminalvårdens mätningar från 1 oktober 2019 var totalt 4834 klienter 

inskrivna på kriminalvårdsanstalter i Sverige. Bland dessa 4834 var 94 procent män och 6 

procent kvinnor (Kriminalvården 2020, s.34). 45 procent av männen var mellan åldrarna 30–

40, 33 procent var mellan åldrarna 21–29 och 16 procent var 50 eller äldre. Bland de intagna 

kvinnorna var 49 procent mellan 30–49, medan 27 procent var mellan 20–29 och 23 procent 

var 50 år eller äldre (Molin & Lifvin 2019, ss. 18–19).  Av det totalt 4834 klienterna inom 

svensk kriminalvård är 154 av dem dömda till livstidsfängelse, vilket innebär att deras straff i 

nuläget inte är tidsbestämt. Efter tio år kan den livstidsdömda ansöka om att få sitt straff 

tidsbestämt om så blir fallet är det lägsta tidsbestämda straffet för en livstidsdömd 18 år. Det 

lägsta fängelsestraffet en klient kan bli dömd till är 14 dagar. Under 2019 var den 

genomsnittliga strafftiden cirka 11 månader (Kriminalvården 2020, s. 31).    
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I avhandlingen titulerad Fånge i marginalen undersöker Anders Nilsson klienters 

uppväxtvillkor, levnadsförhållanden och återfall i brott. För att samla empiri har Nilsson 

genomfört drygt 400 strukturerade intervjuer där respondenterna fått svara på frågor hämtade 

ifrån den så kallade levnadsnivåundersökningen som konstruerats av statistiska central byrån. 

Således kan de internerades svar ställas i relation till den generella befolkningens svarsmönster. 

Resultaten av undersökningen visar att klienters uppväxtförhållanden har en central roll i 

förklaringsmodeller beträffande brottsutövning (Nilsson 2002, s. 61). Nilsson konkluderar 

exempelvis att drygt en tredjedel av fångarna upplevt allvarliga slitningar i familjen under sin 

uppväxt (ibid. s. 62). Vidare har en fjärdedel av klienterna vuxit upp under ekonomiska 

svårigheter, till skillnad från majoritetsbefolkningen där detta är fallet enbart för var tionde 

invånare. Generellt visade det sig att klienternas socioekonomiska förhållanden under 

uppväxten hade stor inverkan på respondenternas benägenhet att begå brott, där klienter som 

kom från en låg socioekonomisk bakgrund var överrepresenterade bland klienterna på 

kriminalvårdsanstalterna (ibid. s. 65).    

Gällande utbildningsstöd i hemmet svarade nästintill hälften av klienterna att de 

ej erhållit stöd från vare sig föräldrar eller syskon i samband med exempelvis läxläsning, vilket 

är fem gånger så stor andel i jämförelse med den allmänna befolkningen. Vidare framgick det 

att drygt en tredjedel av klienternas föräldrar haft missbruksproblematik under deras uppväxt. 

Därtill framgick det att ungefär var sjunde klient hade en förälder som själv avtjänat ett 

fängelsestraff, vilket är betydligt fler än bland den genomsnittliga befolkningen (Nilsson 2002, 

ss. 62–63).  

 

Svensk kriminalvård - Ideologisk grund   
Under 1960-talet riktades stor kritik mot den svenska kriminalvården baserat på uppfattningen 

att den använde sig av förgångna arbetsmetoder som huvudsakligen syftade till att straffa de 

intagna. Nya metoder grundade i den så kallade förbättringsteorin där fokus låg på att 

rehabilitera den intagna och inte enbart bestraffa presenterades som en motreaktion. Under 

1970-talet skulle en rad reformer baserade på ifrågavarande teorier genomföras där 

rehabilitering och återintegrering istället för bot och straff framstod som det centrala. De 

reformer som genomfördes under 1970-talet ligger till grund för samtidens svenska 

kriminalvård som har som uttalat mål att bli en av de mer humana institutionerna globalt och 

arbetar utifrån mottot bättre ut som refererar till kriminalvårdens mål om att rehabilitera och 

utveckla de internerade så att de kan återintegreras i det svenska samhället (Björkhagen 

Turesson & Staaf 2018, ss. 37–40). Målet att återintegrera klienterna i samhället är inte enbart 
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något som återfinns i kriminalvårdens stadgar, utan målet återfinns därtill i lagstiftning genom 

bland annat den så kallade fängelselagen. Fängelselagen som trädde i kraft 2010 syftade till att 

skapa bättre förutsättningar för att motverka brott utan att tänja på säkerhet och bortse från 

individens eget ansvar. Enligt fängelselagen 2010:610 kap 1.§5 ska verkställigheten 

genomföras utifrån att underlätta klientens återintegrering i samhället och på så sätt motverka 

de negativa konsekvenser som medförs av frihetsberövande (ibid. S. 37).  

 

Svensk kriminalvård - Sysselsättning   
För att kriminalvården skall nå sin målsättning att ge de internerade så goda möjligheter som 

möjligt att lämna det kriminella livet bakom sig och återintegreras i samhället har ett flertal 

åtgärder framtagits. Exempelvis erbjuds de internerade möjlighet att studera på både 

grundskole- och gymnasialnivå. På ett flertal anstalter kan man även läsa 

yrkesutbildningar där man exempelvis kan utbilda sig till kock eller svetsare. Därtill erbjuder 

även ett fåtal kriminalvårdsanstalter klienterna möjligheten att läsa högskolekurser- och 

program. Utöver studier kan de intagna exempelvis arbeta med montering och service inom 

industrisektorn eller med arbeten kopplade till anstalten så som tvätt och städ. Skogs- och 

jordbruksarbeten existerar även på ett fåtal anstalter även om föreliggande typ av arbete var 

betydligt vanligare tidigare (Björkhagen Turesson & Staaf 2018, ss. 53–56).    

Utöver sysselsättning genom studier eller arbete erbjuds de internerade 

möjligheten att genomgå behandlingsprogram som syftar till att minska risken att klienten 

skall återgå till en kriminell livsstil. Behandlingsprogrammen som erbjuds syftar bland annat 

till att hjälpa klienterna ut ur spel-, alkohol- och narkotikamissbruk, förhindra våldsamt 

beteende samt ge klienten möjlighet att erhålla strategier för att lämna kriminella 

beteendemönster (Kriminalvården 2021).   

 

Svensk kriminalvård - En vanlig dag för en klient   
Kriminalvårdens rutiner är förhållandevis lika även om det existerar vissa skillnader mellan 

anstalter och särskilda klienter kan ha speciella rutiner men vanligtvis låser fångvårdaren upp 

klientens dörr vid åtta på morgonen. Därefter har klienten möjlighet att gå på toaletten och tvätta 

av sig innan gemensam frukost väntar i avdelningens kök. Efter frukost, runt klockan halv nio, 

börjar klienten med sin sysselsättning som kan som tidigare nämnts antingen vara något typ av 

arbete eller att studera på anstaltens lärcentrum. Vid halv tolv erbjuds lunch och därefter har 

klienten möjlighet att tillbringa en timme utomhus. Efter rasten deltar ofta klienten på något typ 

av behandlingsprogram kopplad till det brott som klienten har begått eller till någon 

problematik som klienten har.   
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 Efter behandlingsprogrammet som pågår i ungefär två och en halv timme har 

klienten fritid. Under fritid kan klienten exempelvis ta emot besök, träna eller umgås med andra 

klienter på sällskapsytor. Klockan åtta på kvällen är det inlåsning på klientens bostadsrum där 

klienten exempelvis kan läsa böcker eller skriva. Klienten får inte lov att lämna sitt bostadsrum 

förutom för att gå på toaletten förens klockan åtta följande morgon, då fångvårdaren återigen 

låser upp klientens bostadsrum. 

 

Svensk kriminalvård - Religionens inflytande på kriminalvården i en historisk kontext   
Historiskt har svenska kyrkan haft en stor inverkan på utformandet av svensk kriminalvård, 

vilket kan betraktas som relativt väntat då straff och bott men även förlåtelse och upprättelse 

ofta utgör centrala element inom merparten av världens religioner. Ett tydligt exempel på 

svenska kyrkans inverkan på kriminalvården är införandet av det så kallade cellstraffet år 1841. 

Syftet med cellstraffet var att de intagna skulle få insikt om att de var i behov av bot och bättring 

genom att bitvis isoleras och på så sätt nå självinsikt. Kyrkans inflytande förblev starkt under 

1800-talet och 1900-talets första hälft men inflytandet kom därefter att förändras (Larsson 

2011, s. 9).   

Under 1950-talet var religionens roll, i Sverige, i det offentliga rummet starkt 

ifrågasatt. Som konsekvens av kritiken infördes den så kallade religionsfrihetslagen, som 

innebar att individer var fria till att utöva sin religion, men även fria från att utöva 

religion över huvud taget. Som konsekvens av de samhälleliga förändringarna etablerades nya 

riktlinjer för den andliga vården som bedrevs på svenska kriminalvårdsanstalter. En ny aspekt 

som de nya riktlinjerna medförde var exempelvis en uttalad målsättning att uppnå en större 

balans och jämlikhet mellan olika religiösa samfund inom kriminalvården. I takt med att 

Sverige blivit ett allt mer mångkulturellt och multireligiöst samhälle har ifrågavarande mål 

kommit att bli än mer aktuellt och idag arbetar andliga vårdare från en rad olika religiösa 

samfund inom kriminalvården. Även om religionens inflytande på svensk kriminalvård har 

förändrats utgör den alltjämt en central roll inom kriminalvården idag (Larsson 2011, s. 9).   

 

Svensk kriminalvård - Andlig vård inom kriminalvården idag   
Idag arbetar 81 präster och diakoner från svenska kyrkan inom svensk kriminalvård och får sin 

lön utbetald av svenska kyrkan. Utöver dessa arbetar 56 präster och diakoner från 

minoritetskyrkor samt 13 präster och diakoner från katolska samfund alternativt den ortodoxa 

kyrkan. Från Sveriges Muslimska Råd är 12 imamer verksamma på svenska anstalter. 

Andliga vårdare som inte är anställda av den svenska kyrkan får betalt av staten. Trots att de 
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andliga vårdarna kommer från olika religiösa samfund så har Sveriges kristna råd det 

övergripande ansvaret för all andlig vård som bedrivs inom svensk kriminalvård. Emellertid 

samordnar nämnden för andlig vård allt arbete kopplat till andlig vård inom respektive anstalt 

(Larsson 2011, ss. 10–20).   

Andlig vårdpersonal har ett flertal arbetsuppgifter av diverse slag. Bland annat 

ansvarar de för att förmedla kontakter till andra trossamfund, erbjuder själavårdssamtal samt 

deltar i behandlingsprogram. Vidare är de ansvariga för att anordna och leda gudstjänster, 

andakter och bönesamlingar. De hjälper även till vid konflikter, olyckor och dödsfall och stöttar 

klienter i samband med frigivning. Därtill är det vanligt förekommande att den andliga 

personalen samordnar besöksgruppsverksamheter, anordnar studiecirklar och samtalsgrupper. 

De andliga vårdarnas övergripande arbetsuppgift kan dock sammanfattningsvis betraktas vara 

att möta de intagnas behov, hjälpa dem att hantera svårigheter och vägleda dem i frågor av etisk 

eller existentiell karaktär. Samtliga anställda andliga vårdare har tystnadsplikt för 

att klienten ska känna förtroende och tillit till den andligavårdare hen är i kontakt med.  

 

6.Tidigare forskning 
I förevarande avsnitt av arbetet presenteras utvald forskning inom ämnesområdet, det vill säga 

utövning och användning av religion inom kriminalvården. Avsnittet är uppdelat i två delar; I 

den första delen presenteras forskning beträffande internerades religiositet i en internationell 

kontext. Förevarande del omfattas av Rebecca Allen med fleras studie beträffande äldre 

internerades användning av religion som copingmekanism i amerikanska fängelser 

samt Olfa Mandhouj med fleras undersökning som syftar till att kartlägga och undersöka 

internerades religionsutövning på franska kriminalvårdsanstalter. Mandhouj med fleras studie 

undersöker även huruvida religion utgör en copingmekanism för den ovannämnda gruppen. 

Valet att inkludera Allen samt Mandhouj med fleras undersökningar trots att de undersöker två 

geografiska områden som i stor utsträckning skiljer sig från Sverige baseras främst på att båda 

undersökningarna i stor grad påminner till syfte och utformning om denna undersökning. 

Därtill bidrar det faktum att forskningsområdet är förhållandevist outforskat i en svensk 

kontext till att det existerar ett behov av att inkludera internationell forskning för att möjliggöra 

en ordentlig jämförelse mellan denna och andra undersökningars empiri.     

I den andra delen presenteras två av de mer framstående undersökningarna 

beträffande religiositet inom kriminalvården i en skandinavisk kontext. Förevarande del 

omfattas av Lissi Rasmussens studie av unga klienters religionsutövning inom dansk 
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kriminalvård samt Lena Roxell, Susanne Alm samt Valerie DeMarinis undersökning som 

syftar till att kartlägga och utvärdera den klosterverksamhet som existerar inom svensk 

kriminalvård. Valet att inkludera ifrågavarande undersökningar baseras, utöver det faktum att 

de sker i en skandinavisk kontext, främst på uppfattningen att empirin som genereras i 

föreliggande arbete i stor utsträckning kan, på grund av undersökningarnas förhållandevis lika 

utformning, ställas i kontrast till Rasmussens samt Roxell med fleras undersökningar.    

 

Internerades religiositet i en internationell kontext    
I artikeln Does religiousness and spirituality moderate the relations between physical and 

mental health among aging prisoners, har skribenterna som syfte att undersöka upplevelser av 

fysiska begränsningar, depression och längtan efter påskyndad död bland äldre 

amerikanska fångar samt huruvida användandet av positiva och negativa former av 

religiös coping påverkar dessa faktorer. Artikelförfattarna definierade negativ 

religiös coping som bland annat allmänt spirituellt missnöje och en uppgivenhet där individen 

lämnar sitt mående och sina handlingar i guds händer utan att själv ta ett eget ansvar. 

Omvärdering av guds makt eller tankar om att gud straffat dem ingick även under benämningen 

negativ coping. Positiv coping å andra sidan definierades som exempelvis upplevelser 

av spirituellt stöd och välvillig religiös omformning för att hantera stressfaktorer (Allen et al. 

2013, s. 711).  Undersökningspopulationen bestod av 94 manliga klienter över 45 års ålder, som 

dömts för mord som huvudbrott, från en anstalt med en medelhög säkerhetsnivå. 

Artikelförfattarna beskriver att intagna i åldersgruppen 45 år eller äldre, i större utsträckning 

lider av psykisk och fysisk ohälsa och är en grupp som ofta avtjänar långa fängelsestraff (ibid. 

ss. 711–712). Även i en svensk kontext framgår det att äldre personer ofta är dömda för grövre 

brott, vilket resulterar i längre fängelsestraff (Öberg 2014, s.16). Utifrån 

undersökningsresultatet framgick det att en positiv form av religiös coping korrelerade med låg 

depression bland de äldre klienterna, vilket särskilt var fallet bland de klienter som aktivt sökte 

spirituellt stöd. Motsatta resultat kunde identifieras bland de intagna som nyttjade handlingar i 

form av negativ religiös coping, då dessa i större grad led av depression eller uttryckte en 

önskan om en påskyndad död. Detta var i synnerhet påtagligt bland de klienter som hade fysiska 

funktionshinder (Allen et al. 2013, s. 714).    

 Olfa Mandhouj, Henri-Jean Aubin, Ammar Amirouche, Nader 

Ali Perroud och Philippe Huguelets forskning syftar till att kartlägga hur religion och andlighet 

tar sig i uttryck, med ett fokus på religion som copingsverktyg, bland klienter intagna på franska 

häkten. För att samla in empiri genomfördes intervjuer vars 
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frågor baserades på världshälsoorganisationens formulär kring upplevelser av livskvalité 

kopplat till religiositet och spiritualitet med 30 manliga intagna. Av de 

intagna identifierade sig knappt 50 procent som muslimer, cirka 23 procent som katoliker, 20 

procent som antingen agnostiker eller ateister, och cirka tre procent som judar eller buddhister. 

I intervjun fick deltagarna svara på frågor kopplade till bland annat upplevelser av religion 

under uppväxten, huruvida religion utgör ett copingsverktyg, syn på andlighet under deras tid 

som frihetsberövade, samt deras definition av meningen med livet (Mandhouj et al. 2014, s. 

825).   

Resultaten från intervjuerna visade att drygt hälften av respondenterna hade 

praktiserat religion under sin barndom. Knappt 40 procent av de som hade utövat religion under 

sin barndom svarade att de hade fortsatt utöva religion under sin ungdom. Vidare svarade drygt 

50 procent av respondenterna att de hade börjat praktisera religion i större utsträckning under 

deras tid som frihetsberövade. Därtill svarade drygt 35 procent av klienterna att deras 

religionsutövning inte hade förändrats sedan de blivit frihetsberövade. Emellertid framgick det 

att drygt tio procent hade förlorat sin tro under sin tid inom kriminalvården alternativt att de 

inte längre orkade utöva religion på grund av mental ohälsa. Knappt 50 procent rapporterade 

att de under sin fängelsevistelse i större utsträckning utövat religion som konsekvens av att de 

hade lämnat ett alkohol- och narkotikamissbruk och således hade mer tid till sin religion. Drygt 

fem procent rapporterade även att de under sin tid inom kriminalvården börjat försöka 

konvertera andra klienter. Det fanns även ett fåtal exempel på klienter som angav att de hade 

konverterat under sin fängelsevistelse (Mandhouj et al. 2014, ss. 825–829).   

Fortsättningsvis visade de intagnas intervjusvar även att religion utgjorde ett 

viktigt verktyg för att hantera nuvarande svårigheter, förhindra självmord, minska återfall i 

brott, samt att religion gav klienterna en mening med livet. Dock uttryckte sig drygt en femte 

del av respondenterna negativt om religion, och beskrev religion som något som kunde ligga 

bakom krig, våld, förskräckliga upplevelser eller som en makt som kräver underkastelse mot 

deras vilja. Slutligen hade cirka var tredje respondent vad som betraktades som en neutral åsikt 

gentemot religion och i denna grupp ingick även respondenter som inte uttryckte någon särskild 

åsikt om religion (Mandhouj et al. 2014, s. 828).   

När klienterna blev tillfrågade kring vad de betraktade som meningen med livet 

svarade cirka 36 procent att de saknade en mening med livet, 53 procent svarade att familj, 

utbilda och älska sina barn var det som huvudsakligen gav deras liv en mening. Vidare svarade 

26 procent av respondenterna att erhålla inre frid, hjälpa andra samt hitta ett jobb var det som 

skapade mening i deras liv. Knappt 10 procent hävdade att skydda planeten var meningen med 
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livet. En förhållandevis liten del av respondenterna uttryckte explicit att religion gav deras liv 

en mening, även om en relativt stor andel hävdade att så var fallet när de blev tillfrågade 

direkt (Mandhouj et al. 2014, s. 829).    

 

Internerades religiositet i en skandinavisk kontext   
Lissi Rasmussens rapport titulerad Livshistorie og kriminalitet berör huvudsakligen klienter 

under 30 år med minoritetsbakgrund som avtjänar ett fängelsestraff i Köpenhamnsregionen. 

Rasmussens studie syftar till att undersöka klienternas bakgrund, självuppfattning och tankar 

om framtiden. Således är undersökningens primära syfte inte att undersöka klienternas 

religiositet, emellertid utgör religion ett centralt tema i undersökningen. För att erhålla empiri 

har Rasmussen genomfört semistrukturerade intervjuer med 200 klienter så väl som ett stort 

antal andliga vårdare, lärare och kriminalvårdare anställda på ett flertal olika anstalter under en 

två års period. Vidare har hon även genomfört ickedeltagande observationer på 

kriminalvårdsanstalter i Köpenhamnsregionen. Därtill har Rasmussen gått igenom och 

analyserat 500 verkställningsplaner där klienterna preciserat de mål de hoppas kunna uppfylla 

under sin tid inom kriminalvården (Rasmussen 2010, ss. 11–25). Undersökningens resultat är 

omfattande och delas upp i kapitel som bland annat innefattar klientens kriminella bakgrund, 

klientens relationer och nätverk samt modeller som ska hjälpa klienten att återintegreras in i det 

danska samhället. Emellertid återfinns ett kapitel som enbart berör religionens roll i klienternas 

liv och bygger huvudsakligen på de intervjuer som genomfördes med klienterna och den andliga 

vårdpersonalen (ibid. s. 139).   

Rasmussen konkluderar att resultaten från ifrågavarande intervjuer tyder på att 

religion generellt sätt verkar vara mer naturligt för de klienter som inte har en etniskt dansk 

bakgrund medan religion upplevs som mer främmande bland de etniskt danska klienterna. 

Religion verkar därtill utgöra en särskilt central roll för de klienter som har muslimsk bakgrund, 

vilket är något som blivit allt mer uppenbart under de senaste åren enligt flera andliga vårdare 

verksamma på några av kriminalvårdsanstalterna. En imam verksam på ett av Köpenhamns 

fängelser förtäljer exempelvis att det mellan 2008–2010 deltog cirka 50 klienter på 

fredagsbönerna som anordnas på anstalten, vilket är en markant skillnad från tidigare år, då 

mellan 14 och 15 personer deltog (Rasmussen 2010, s. 147).    

Bland dessa unga män förekommer ofta ringa kunskaper om islam och endast en 

minoritet har tidigare besökt moskéer. Många av dessa unga män deltar dock nu i allt större 

utsträckning under fredagsbönen och söker kunskap om islam genom att läsa koranen eller delta 

i islamundervisningen som finns på anstalterna enligt en av de intervjuade imamerna. Imamen 
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förklarar det ökade intresset för religion bland de unga muslimerna med att hänvisa till att 

religionen betraktas som ett sätt att finna gemenskap och ger en känsla av att agera moraliskt 

rätt. Samma imam konkluderar även att det är möjligt att en ökad kritik mot islam i det danska 

samhället generellt har medfört att de unga muslimerna är mer måna om att vilja förstå och lära 

sig mer om islam. Gemensamt för många av de unga muslimerna men även i viss mån för 

klienter med annan religionstillhörighet är att religionen fungerar som en copingmekanism för 

att hantera deras nuvarande situation. Religion verkar även fungera som något som ger 

vägledning och kan hjälpa dem i deras liv efter fängelsevistelsen. Därtill verkar flera klienter 

hänvisa till deras religiositet som ett medel för att bli förlåtna för de brott som de har 

begått (Rasmussen 2010, ss. 138–148).  

Vidare identifierar Rasmussen vad hon beskriver som en generell uppfattning om 

att den andliga personalen inte är en del av systemet i den bemärkelse som resterande personal 

är. Rasmussen menar att detta medför att många klienter känner en särskild tillit till den andliga 

personalen och att detta även är fallet bland de icke-religiösa klienterna. Den andliga personalen 

vittnar enligt Rasmussen själva om att de ofta samtalar med klienter som är religiösa men att 

det även är vanligt att klienter som inte har något särskilt intresse för religion kommer till den 

andliga personalen för att samtala om familjeproblem eller existentiella frågor av mer allmän 

art. Rasmussen menar även att det inte är helt ovanligt att de intagna besöker personal från 

religiösa samfund som de själv inte tillhör eller har någon stark koppling till. Exempelvis 

besöker en del unga muslimer som inte är särskilt intresserade av islam kristna präster. 

Sammanfattningsvis går det att betrakta de andliga vårdarna som något som delvis är 

frånkopplat från övriga delar av kriminalvården där de andliga vårdarna fungerar som 

samtalspartners för religiösa så väl som icke-religiösa klienter (Rasmussen 2010, ss. 149–

152).     

I rapporten Röster om att gå i tystnad författad av Lena Roxell, Susanne Alm samt 

Valerie DeMarinis har skribenterna på uppdrag av kriminalvården som syfte att redogöra för 

den historiska bakgrunden till kriminalvårdens klosterverksamheter samt dess nuvarande 

utformning. Författarna förklarar att klosterverksamheten är ett sorts retreat som pågår i 30 

dagar och existerar på tre anstalter. Under denna period får klienterna arbeta med sig själva, 

deras förgångna jag samt hur de förhåller sig till andra individer och framtiden (Roxell, Alm 

& Demarinis 2016, s. 15). Empirin i rapportens inledande del har genererats från 

litteraturstudier, däribland artiklar från tidskrifter och tidningar, bokkapitel, informationsfoldrar 

samt studentuppsatser om klosterverksamheten. Därefter följer en redogörelse av 

klosterverksamhetens uttalade mål och det arbete som bedrivs för att uppnå verksamhetsmålen 
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kopplade till rehabilitering och återintegrering. I rapportens andra del presenteras resultat från 

semistrukturerade intervjuer med tio arbetare på klosterverksamheten kring deras upplevelser 

av verksamheten i fråga (ibid. ss. 7–10). Fortsättningsvis presenteras resultat från intervjuer 

med 14 av klienterna som deltagit på klosterverksamheten beträffande deras upplevelse av deras 

tid på klostret (ibid. s. 35).    

För att tolka empirin från de semistrukturerade intervjuerna applicerades det som 

artikelförfattarna definierar som en klinisk religions psykologisk teori (Roxell et al. 2016, s. 8). 

Efter analysen av deltagarnas svar framgår det att ett flertal av respondenterna funnit eller 

utvecklat en personlig/andlig religion under sin tid inom klosterverksamheten. Dock uttrycker 

flera klienter en upplevd svårighet kring att identifiera sig med guds konceptet samt andra delar 

av mer traditionell institutionell religion. Trots detta anser en majoritet av respondenterna att 

klosterverksamhetens kristna inriktning inte utgör något problem, då de själva kan bestämma 

över vilka delar de tar till sig (ibid. ss. 8–7). Artikelförfattarna var av uppfattningen att många 

av klienterna istället såg tiden i klosterverksamheten som ett sätt att hitta sig själva snarare än 

att finna en religiös inriktning. Vidare framgår det även att de olika aktiviteterna på 

klosterverksamheten, såsom meditation givit klienterna verktyg till att kontrollera sina 

impulser, vilket flera klienter menar i sin tur resulterat i ett inre lugn (ibid. s. 44).  

  

7.Resultat 
I denna del av arbetet presenteras de resultat som enkätundersökningen och bearbetningen av 

ifrågavarande resultat genererat. Föreliggande avsnitt har delats in i tre delar. I den första delen 

återfinns en kortare sammanfattning av enkätundersökningens resultat kopplat till frågorna 

beträffande respondenternas religionsutövning samt användning av religion/livsåskådning 

som coping (se Bilaga 1 för fullständiga resultat). Valet att enbart sammanfatta svaren av just 

dessa frågor grundas dels på att ifrågavarande frågor är de mest centrala för undersökningen, 

dels på uppfattningen att en presentation av samtliga resultat skulle bli för omfattande.    

Under den efterföljande rubriken presenteras resultaten av den bivariat analys 

som genomfördes för att identifiera vilka variabler som påverkade de internerades 

religionsutövning i diagramform, följt av en sammanfattning av resultaten i text. Återigen 

presenteras inte samtliga resultat som genererades utan enbart de variabler som visade sig 

påverka religionsutövande bland respondenterna. I efterföljande avsnitt presenteras resultaten 

av bivariat analysen som genomfördes för att identifiera vilka variabler som påverkade de 

internerades användande av religion alternativt livsåskådning som coping samt huruvida 
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religion upplevdes som meningsskapande i diagramform. Diagrammen kompletteras därefter 

genom en sammanfattning av resultaten i textform. Återigen presenteras enbart de variabler 

som visade sig vara relevanta.  

Sammanfattning av resultat kopplade till religionsutövning samt användande av 

religion/livsåskådning bland respondenterna  
Svaren kopplade till respondenternas religionsutövande visar att en minoritet av klienterna, 

cirka 35 procent, utför religiösa aktiviteter på egen hand, medan en majoritet på drygt 60 

procent, ej utför religiösa aktiviteter på egen hand. Religionsutövningen är något mer frekvent 

när den utförs med klienter som har samma religionstillhörighet, emellertid förblir klienter som 

utövar religion både i grupp och på egen hand en minoritet. Däremot visar empirin att nästan 

60 procent av klienterna deltar på religiösa aktiviteter som anordnas på kriminalvårdsanstalten. 

Vidare träffar en knapp majoritet inte en andlig vårdare, dock är skillnaden mellan gruppen som 

träffar och inte träffar endast en halv procentenhet. Den andliga personalen med störst klientel 

är frikyrkliga pastorer följt av katolska präster och sunni imamer. Ifrågavarande andliga vårdare 

träffar mellan 9 och 13 procent av respondenterna.   

Gällande huruvida respondenterna använder sin religion eller livsåskådning 

som copingmekanism samt som något som ger deras liv en mening är svaren i stor utsträckning 

kontrasterande, då knappt 40 procent anser att deras religion alternativt livsåskådning i stor grad 

utgör ett verktyg för att hantera svårigheter medan cirka 50 procent svarar att deras 

religion/livsåskådning utgör ett medel för att hantera nuvarande svårigheter i liten utsträckning 

eller inte gör det alls. Resterande cirka 10 procent svarar att deras religion alternativt 

livsåskådning hjälper dem i viss mån. Liknande svarsmönster återfinns, dock med små 

variationer bland respondenternas svar på de frågor som berör huruvida klienternas religion 

eller livsåskådning hjälper dem att hantera känslor och negativa tankar; bidrar till att risken att 

de ska begå brott i framtiden minskar; att andra klienter med samma religion/livsåskådning ger 

dem stöd; samt huruvida klienternas religion eller livsåskådning ger dem en mening med 

livet. Dock är klienterna särskilt negativt inställda kring huruvida deras religion eller 

livsåskådning hjälper dem att undvika att begå framtida brott samt huruvida de får stöd av andra 

klienter med samma religionstillhörighet eller livsåskådning som de själva.   
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Religionsutövning i relation till klienternas ålder 
Figur 1. 

 

Figur 1 avser att förklara förhållandet mellan respondenternas ålder och deras benägenhet att utöva religion på 

egen hand. Totalt antal respondenter var (n=102). Antal respondenter per åldersgrupp är som följer:18–25 

(n=27), 26–30 (n=11), 31–45 (n=45), 46+ (n=19).  

Figur 2.  

 

Figur 2 avser att förklara förhållandet mellan respondenternas ålder och deras benägenhet att utöva religion 

tillsammans med klienter med samma religionstillhörighet. Totalt antal respondenter var (n=102). Antal 

respondenter per åldersgrupp är som följer:18–25 (n=27), 26–30 (n=11), 31–45 (n=45), 46+ (n=19).  
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Figur 3.   

 

Figur 3 avser att förklara förhållandet mellan respondenternas ålder och deras benägenhet att delta på religiösa 

aktiviteter anordnade på kriminalvårdsanstalten. Totalt antal respondenter var (n=102). Antal respondenter per 

åldersgrupp är som följer:18–25 (n=27), 26–30 (n=11), 31–45 (n=45), 46+ (n=19).  

Figur 4. 

 

Figur 4 avser att illustrera sambandet mellan respondenternas ålder och deras kontakt med andligavårdare. Totalt 

antal respondenter var (n=102). Antal respondenter per åldersgrupp är som följer:18–25 (n=27), 26–30 (n=11), 

31–45 (n=45), 46+ (n=19). 

Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas ålder och religionsutövning 

Efter att variablerna ålder och religionsutövning jämförts genom bivariat analysen visar 

resultaten som går att se i figur 1 och figur 2 att åldersgruppen 46 år eller äldre utför religiösa 

handlingar i störst utsträckning, då en majoritet av respondenterna angav att de utför religiösa 

handlingar både på egen hand samt tillsammans med andra med samma religionstillhörighet. 

Vidare går det att urskilja att respondenterna i åldrarna 31 till 45 utövar religiösa handlingar i 

lägst utsträckning, som går att se i figur 1 och figur 2. Även åldersgrupperna 18 till 25 samt 26 
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till 30 utför religiösa handlingar på egen hand i mindre utsträckning än den äldsta gruppen. 

Dock inte i lika liten utsträckning som respondenterna i åldrarna 31 till 45.  

Fortsättningsvis visar bivariat analysen att samtliga åldersgrupper är mer benägna 

att delta på religiösa aktiviteter anordnade på anstalten än vad de är att utföra religiösa 

aktiviteter själva eller med internerade med samma religionstillhörighet på sin fritid, vilket 

framgår i figur 1-4. Noterbart i figur 3 är emellertid att åldersgruppen 31 till 45 är den som är 

mest benägen att delta, vilket bryter trenden från föregående svar där ifrågavarande åldersgrupp  

utövade religiösa handlingar på egen hand samt tillsammans med andra med samma 

religionstillhörighet i förhållandevis liten utsträckning. Vidare svarar en relativt stor andel av 

respondenterna i samtliga åldersgrupper, som går att se i figur 4 att de är i kontakt med en andlig 

vårdare även om det är något vanligare bland de äldsta respondenterna och respondenterna 

mellan 26 och 31 år. 

 Religionsutövning i relation till klienternas modersmål 
Figur 5. 

 

Figur 5 avser att illusterara förhållandet mellan respondenternas modersmål och deras benägenhet att utöva 

religion på egen hand. Totalt antal respondenter var (n=102). Antalet respondenter som angav att de hade svenska 

som modersmål var (n=75) och antalet som angav att de hade ett annat modersmål var (n=27).  
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Figuren 6 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas modersmål och deras benägenhet att utöva 

religion tillsammans med klienter med samma religionstillhörighet. Totalt antal respondenter var (n=102). Antalet 

respondenter som angav att de hade svenska som modersmål var (n=75) och antalet som angav att de hade ett 

annat modersmål var (n=27).  

Figur 7. 

 

Figur 7 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas modersmål och deras benägenhet att delta på 

religiösa aktiviteter anordnade på kriminalvårdsanstalten. Totalt antal respondenter var (n=102). Antalet 

respondenter som angav att de hade svenska som modersmål var (n=75) och antalet som angav att de hade ett 

annat modersmål var (n=27).  

 

 

 

 

 

 

Figur 8. 
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Figur 8 avser att illustrera sambandet mellan respondenternas modersmål och deras kontakt med andligavårdare. 

Totalt antal respondenter var (n=102). Antalet respondenter som angav att de hade svenska som modersmål var 

(n=75) och antalet som angav att de hade ett annat modersmål var (n=27). 

Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas modersmål och 

religionsutövning 

De svar som genererades efter att variablerna modersmål och religionsutövning jämfördes, som 

går att se i figur 5 och 6, visar att de respondenter som angav att de inte hade svenska som 

modersmål i större utsträckning utförde religiösa handlingar på egen hand samt med klienter 

tillhörande samma religionstillhörighet. Gruppen som angav att de inte hade svenska som 

modersmål är även mer benägen att delta på religiösa aktiviteter som anordnas på 

kriminalvårdsanstalten. Därtill är ifrågavarande grupp även mer benägen att vara i kontakt med 

andligvårdpersonal även om skillnaden mellan de som har svenska som modersmål och de som 

inte har det är relativt liten, vilket framgår i figur 7 och 8. Vidare visar bivariat analysen att de 

som har svenska som modersmål i störst utsträckning träffar en frikyrklig pastor medan något 

färre träffar en katolsk präst följt av en protestantisk präst. Bland klienter som inte har svenska 

som modersmål träffar var femte respondent en sunnitisk imam, cirka femton procent av 

ifrågavarande respondenter är i kontakt med katolska präster medan cirka 10 procent har 

kontakt med frikyrkliga pastorer.  

 

 

 

 

Religionsutövning i relation till klienternas föräldrars religionstillhörighet  
Figur 9. 
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Figur 9 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

benägenhet att utöva religion på egen hand. Totalt antal respondenter var (n=103). Antalet svar från respondenter 

tillhörande respektive religion/livsåskådning är som följer: Vet inte (n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt 

(n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), Islam (n=17), Islam/Ortodox (n=1).  

Figur 10. 

 

Figur 10 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

egen benägenhet att utöva religion tillsammans med andra klienter med samma religionstillhörighet. Totalt antal 

respondenter var (n=103). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är som 

följer: Vet inte (n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt (n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), Islam 

(n=17), Islam/Ortodox (n=1).  
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Figur 11 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

benägenhet att delta på religiösa aktiviteter anordnade på kriminalvårdsanstalten. Totalt antal respondenter var 

(n=103). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är som följer: Vet inte 

(n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt (n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), Islam (n=17), 

Islam/Ortodox (n=1).  

Figur 12. 

 

Figur 12 avser att illustrera sambandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

egen kontakt med andligavårdare. Totalt antal respondenter var (n=103). Antalet svar från respondenter 

tillhörande respektive religion/livsåskådning är som följer: Vet inte (n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt 

(n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), Islam (n=17), Islam/Ortodox (n=1).  
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livsåskådning deras föräldrar tillhör är mest benägna att utföra religiösa handlingar på egen 

hand. Emellertid bör det återigen påpekas att ifrågavarande grupper utgörs av ett litet antal 

klienter.  Vidare visar bivariat analysen att de klienter som anger att deras föräldrar är muslimer 

i stor utsträckning, cirka 70 procent, utövar religiösa handlingar på egen hand. Klienter som 

beskriver sina föräldrar som kristna är betydligt mindre benägna att utöva religiösa handlingar 

på egen hand. Gällande frågan, huruvida klienterna utför religiösa handlingar med klienter med 

samma religionstillhörighet som de själva, som framgår i figur 10, sticker grupperna övrigt och 

agnostiker återigen ut.   

Även bland gruppen som angav att deras föräldrar var New Age anger en majoritet 

av respondenterna att de utövar religiösa handlingar tillsammans med andra med samma 

religionstillhörighet. Dock är antalet respondenter i ifrågavarande grupp få till antal. Mest 

noterbart är emellertid att klienter som anger att deras föräldrar är muslimer inte utför religiösa 

handlingar tillsammans med andra i lika hög utsträckning som de gör på egen hand, medan ett 

kontrasterande mönster går att urskilja bland klienter som anger att deras föräldrar var kristna, 

då denna grupp är mer benägen att utföra religiösa handlingar tillsammans med andra än vad 

de är på egen hand.   

Liknande svarsmönster går, som framgår i figur 11, att urskilja även bland 

respondenternas svar på frågan som berör huruvida de deltar på religiösa aktiviteter som 

anordnas av kriminalvårdsanstalten. Dock är gruppen övrigt, till skillnad från tidigare, något 

mindre benägen att delta på de religiösa aktiviteter som anordnades på kriminalvårdsanstalten 

än vad som framgår på föregående frågor (se figur 9–10). På den fjärde och sista frågan kopplat 

till huruvida respondenterna träffade andliga vårdare visar bivariat analysen, som framgår 

i figur 12, flera intressanta svarsmönster. Mest noterbart är möjligen att en förhållandevis stor 

andel av de respondenter som anger att deras föräldrar antingen var muslimer eller kristna inte 

träffar någon andlig vårdare. Därtill framgår det även att drygt 10 procent av respondenterna 

som angav att deras föräldrar var muslimer träffar en protestantisk respektive en katolsk präst. 

Ytterligare en intressant aspekt är att en förhållandevis stor del av de klienter som angav att 

deras föräldrar var ateister träffar andlig vårdpersonal.  

 

  

Religionsutövning i relation till klienternas upplevelse av religion under uppväxten  
Figur 13.  
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Figur 13 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under uppväxten och 

deras benägenhet att utöva religion på egen hand. Totalt antal respondenter var (n=102). Kategorisering av 

respondenter utifrån upplevelse av religion under uppväxten är som följer: Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), 

Religiös familj (n=7), Traditioner/Högtider (n=4), Religiös institution (n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), 

Negativ (n=9), Frivillig (n=2), En del av uppväxten (n=3), Övrigt (n=7), Vet inte (n=18).  

Figur 14.  

 

Figur 14 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under deras uppväxt och 

deras benägenhet att utöva religion tillsammans med klienter med samma religionstillhörighet. Totalt antal 

respondenter var (n=102). Kategorisering av respondenter utifrån upplevelse av religion under uppväxten är som 

följer: Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), Religiös familj (n=7), Traditioner/ Högtider (n=4), Religiös institution 

(n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), Negativ (n=9), Frivillig (n=2), En del av uppväxten (n=3), Övrigt (n=7), 

Vet inte (n=18). 
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Figur 15 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under deras uppväxt och 

deras benägenhet att delta på religiösa aktiviteter anordnade på kriminalvårdsanstalten. Totalt antal respondenter 

var (n=102). Kategorisering av respondenter utifrån upplevelse av religion under uppväxten är som följer: 

Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), Religiös familj (n=7), Traditioner/Högtider (n=4), Religiös institution 

(n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), Negativ (n=9), Frivillig (n=2), En del av uppväxten (n=3), Övrigt (n=7), 

Vet inte (n=18). 

Figur 16. 

 

Figur 16 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under deras uppväxt och 

deras kontakt med andligavårdare. Totalt antal respondenter var (n=102). Kategorisering av respondenter utifrån 

upplevelse av religion under uppväxten är som följer: Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), Religiös familj (n=7), 

Traditioner/ Högtider (n=4), Religiös institution (n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), Negativ (n=9), Frivillig 

(n=2), En del av uppväxten (n=3), Övrigt (n=7), Vet inte (n=18). 
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Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas religionsutövande och deras 

upplevelse av religion under uppväxten 

Som går att tyda i figur 13 är de klientgrupper som beskriver sin relation till religion under 

uppväxten som positiv, sammanlänkad till religiösa institutioner eller frivillig  de grupper som 

i störst utsträckning utövar religiösa handlingar på egen hand. Vidare som går att se i figur 

14 är de individer som beskriver att deras upplevelse av religion under uppväxten i synnerhet 

var sammanlänkad till religiösa institutioner den grupp som i särklass utövar religion i störst 

utsträckning tillsammans med klienter tillhörande samma religion. Vidare är religionsutövning 

tillsammans med klienter tillhörande samma religiösa grupp hög bland klienter vars upplevelse 

av religion var sammankopplad till traditioner/högtider, där religion var en del av uppväxten, 

samt hos de som svarade vet inte och de med en begränsad upplevelse av religion, vilket 

framgår i figur 14.  

Vidare som framgår i figur 13 och 14 är det även noterbart att grupperna skola 

och religiös familj utövar religion tillsammans med andra klienter i lägre utsträckning än på 

egen hand. Klienter som svarar att religion var avsaknad under deras uppväxt deltar oftare på 

religiösa aktiviteter än vad de utför religiösa handlingar tillsammans med klienter med samma 

religionstillhörighet även om siffran fortfarande är låg, så är även fallet för gruppen övrigt, som 

går att se i figur 13–14 och 15. De klienter vars svar kategoriserats som begränsad, 

traditioner/högtider samt religiösa institutioner är de grupper som deltar på religiösa aktiviteter 

i högst grad. Följt av klienter som beskriver sin upplevelse av religion under uppväxten 

som positiv, en del av uppväxten, kopplad till skola, att de ha varit en del av en religiös 

familj, de som angav att de inte visste och de som hade en negativ upplevelse, som går att se 

i figur 15. Noterbart är att de klienter som beskriver sin upplevelse av religion som 

frivillig inte deltar på religiösa aktiviteter.    

Gällande huruvida respondenterna är i kontakt med andlig personal fortsätter 

upplevelser av religion under uppväxten att ha viss betydelse, som går att se i figur 16. Den 

grupp som i störst utsträckning träffar andliga vårdare är de som beskriver att deras upplevelse 

av religion under uppväxten var präglad av traditioner och högtider. Något mindre kontakt har 

de grupper som beskriver att sin upplevelse av religion under barndomen främst påverkades av 

skola, religiösa institutioner alternativt generellt sett varit positiv eller att de hade vuxit upp i 

en religiös familj. Förevarande grupper har dock i stor utsträckning alltjämt kontakt med andliga 

vårdare. Även gruppen som beskrev sin upplevelse av religion som negativ eller begränsad är i 

förhållandevis stor grad, cirka 40 procent, i kontakt med en andlig vårdare. Respondenterna 

vars svar tematiserats som vet inte, övrigt, en del av uppväxten men även avsaknad träffar 
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andliga vårdare i något mindre utsträckning även om föreliggande grupper inte skiljer sig 

avsevärt från övriga grupper. Den enda klientgrupp som inte alls är i kontakt med andliga 

vårdare är de som beskriver sin upplevelse av religion som frivillig.  

  

Religionsutövning i relation till klienternas religion/livsåskådning  
Figur 17.  

 

Figur 17 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning och deras benägenhet 

att utöva religion på egen hand. Totalt antal respondenter var (n=97). Antalet svar från respondenter tillhörande 

respektive religion/livsåskådning är som följer: Islam (n=16), Kristendom (n=39), Agnostiker (n=15), Ateist 

(n=15), Övrigt (n=3), Buddhism (n=2), New Age (n=4), Anarkism (n=1), Ekosofi (n=1), Satanism (n=1).  

Figur 18.  

 

Figur 18 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning samt deras benägenhet 

att utöva religion tillsammans med klienter med samma religionstillhörighet. Totalt antal respondenter var 

(n=97). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är som följer: Islam (n=16), 

Kristendom (n=39), Agnostiker (n=15), Ateist (n=15), Övrigt (n=3), Buddhism (n=2), New Age (n=4), Anarkism 

(n=1), Ekosofi (n=1), Satanism (n=1). 
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Figur 19. 

 

Figur 19 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning och deras benägenhet 

att delta på religiösa aktiviteter anordnade på kriminalvårdsanstalten. Totalt antal respondenter var (n=97). 

Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är som följer: Islam (n=16), 

Kristendom (n=39), Agnostiker (n=15), Ateist (n=15), Övrigt (n=3), Buddhism (n=2), New Age (n=4), Anarkism 

(n=1), Ekosofi (n=1), Satanism (n=1). 

Figur 20.   

 

Figur 20 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning och deras kontakt med 

andligavårdare. Totalt antal respondenter var (n=97). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive 

religion/livsåskådning är som följer: Islam (n=16), Kristendom (n=39), Agnostiker (n=15), Ateist (n=15), Övrigt 

(n=3), Buddhism (n=2), New Age (n=4), Anarkism (n=1), Ekosofi (n=1), Satanism (n=1). 

Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas religionsutövning och deras 

egen religion/livsåskådning 

Utifrån bivariat analysen där klienternas egen religionstillhörighet, alternativt deras valda 

livsåskådning jämfördes med deras benägenhet att utföra religiösa handlingar utförde 
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muslimer och kristna i störst utsträckning religiösa handlingar på egen hand samt med andra 

med samma religionstillhörighet, som går att se i figur 17 och 18. Religiösa handlingar utfördes 

även i stor utsträckning av de klienter som angav att de var satanister alternativt tillhörde 

kategorin New Age, som går att se i figur 18. Dock består dessa två kategorier tillsammans 

endast av fem respondenter.  

Fortsättningsvis går ifrågavarande mönster även att finna i klienters deltagande 

på religiösa aktiviteter anordnade på anstalten. Noterbart är även att särskilt agnostiker men 

även ateister i relativt stor utsträckning deltar på de religiösa aktiviteter som anordnas på 

anstalten, som framgår i figur 19. Gällande respondenternas kontakt med andliga vårdare är 

återigen muslimer och kristna internerade de grupper som är i mest kontakt med andliga 

vårdare, vilket framgår i figur 20. Till skillnad från föregående fråga återgår ateister till att inte 

figurera i religiösa sammanhang även om enstaka individer träffar en frikyrklig pastor. Vidare 

framgår det i figur 19 och 20 att agnostiker deltar på religiösa aktiviteter och att de främst 

besöker frikyrkliga pastorer. Slutligen är det noterbart att frikyrkliga pastorer är den andliga 

vårdare som klienter med kristen religionstillhörighet huvudsakligen har kontakt med. Vidare 

framgår det även att drygt fem procent av de internerade med muslimsk religionstillhörighet 

har kontakt med en protestantisk präst. 

Religion/livsåskådning som copingmekanism i relation till klienternas ålder 
Figur 21. 

 

Figur 21 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas ålder och deras upplevelse av huruvida 

deras religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera nuvarande svårigheter. Resultaten i stapeldiagrammen 

presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter 

var (n=102). Antal respondenter per åldersgrupp är som följer:18–25 (n=27), 26–30 (n=11), 31–45 (n=45), 46+ 

(n=19).  

Figur 22. 
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Figur 22 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas ålder och deras upplevelse av huruvida 

deras religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa känslor. Resultaten i stapeldiagrammen 

presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter 

var (n=102). Antal respondenter per åldersgrupp är som följer:18–25 (n=27), 26–30 (n=11), 31–45 (n=45), 46+ 

(n=19).  

Figur 23. 

 

Figur 23 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas ålder och deras upplevelse av huruvida 

deras religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa tankar. Resultaten i stapeldiagrammen 

presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter 

var (n=102). Antal respondenter per åldersgrupp är som följer:18–25 (n=27), 26–30 (n=11), 31–45 (n=45), 46+ 

(n=19).  
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Figur 24.  

 

Figur 24 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas ålder och deras upplevelse av 

religion/livsåskådning som något som ger en mening med livet. Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 

0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter var (n=102). Antal 

respondenter per åldersgrupp är som följer:18–25 (n=27), 26–30 (n=11), 31–45 (n=45), 46+ (n=19).  

Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas användande av religion som 

copingmekanism och respondenternas ålder 
Precis som vid de frågor som var kopplade till religionsutövning förblir respondenterna i 

åldrarna 46 eller äldre den åldersgrupp som anger att de använder religion alternativt sin 

livsåskådning som coping i störst utsträckning, vilket framgår i figur 21–24. Dock anger 

respondenterna tillhörande den yngsta åldersgruppen, 18–25, att de i förhållandevis stor grad 

använder deras religion alternativt livsåskådning för att hantera deras nuvarande situation som 

framgår i figur 24. I övrigt svarar de olika åldersgrupperna relativt likt förutom att 

respondenterna tillhörande den äldsta gruppen är som tidigare nämndes något mer benägen att 

använda deras religion/livsåskådning som copingmekanism och som något som ger deras liv en 

mening, vilket framgår i figur 21–24. 
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Religion/livsåskådning som copingmekanism i relation till klienternas modersmål 

Figur 25. 

 

Figur 25 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas modersmål och deras 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera nuvarande svårigheter. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=102). Antalet respondenter som angav att de hade svenska som modersmål var (N=75) 

och antalet som angav att de hade ett annat modersmål var (N=27). 

Figur 26.  

 

Figur 26 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas modersmål och deras 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras känslor. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=102). Antalet respondenter som angav att de hade svenska som modersmål var (N=75) 

och antalet som angav att de hade ett annat modersmål var (N=27). 
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Figur 27. 

 

Figur 27 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas modersmål och deras 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa tankar. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=102). Antalet respondenter som angav att de hade svenska som modersmål var (=N75) 

och antalet som angav att de hade ett annat modersmål var (N=27). 

Figur 28. 

 

Figur 28 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas modersmål samt deras upplevelse av 

religion/livsåskådning som något som ger en mening med livet. Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 

0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter var (n=102). 

Antalet respondenter som angav att de hade svenska som modersmål var (N75) och antalet som angav att de hade 

ett annat modersmål var (N27). 

Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas användande av 

religion/livsåskådning som copingmekanism och deras modersmål 

Efter bivariat analysen där respondenternas modersmål och deras svar på fyra frågor 

tillhörande temat religion och livshantering jämfördes framgår det att klienter med annat 

modersmål än svenska i störst utsträckning använder religion för att hantera deras olika 

svårigheter (se figur 25–27).  I figur 25–27 anger cirka 60 procent av respondenter med annat 

modersmål än svenska ett siffervärde mellan 3–5 som respons och anser således att deras 
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religion/livsåskådning utgör ett hjälpmedel för att hantera deras nuvarande situation, negativa 

tankar och känslor samt att religion ger deras liv en mening. Bland klienter med svenska som 

modersmål var det endast 30 procent, se figur 25, som svarade att deras religion alternativt 

livsåskådning i stor utsträckning utgör ett verktyg för att hantera nuvarande svårigheter. Vidare 

framgår liknande svarsmönster hos den ovannämnda klientgruppen på frågorna kring huruvida 

respondenternas religion alternativt livsåskådning utgör ett verktyg för att hantera negativa 

känslor och tankar samt huruvida deras religion eller livsåskådning ger en mening med livet, 

vilket framgår i figur 26–28. 

Religion/livsåskådning som copingmekanism i relation till klienternas föräldrars 

religionstillhörighet  
Figur 29. 

 

Figur 29 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera nuvarande svårigheter. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=103). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är 

som följer: Vet inte (n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt (n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), 

Islam (n=17), Islam/Ortodox (n=1).  
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Figur 30.  

 

Figur 30 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa känslor. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=103). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är 

som följer: Vet inte (n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt (n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), 

Islam (n=17), Islam/Ortodox (n=1).  

Figur 31. 

 

Figur 31 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa tankar. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=103). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är 

som följer: Vet inte (n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt (n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), 

Islam (n=17), Islam/Ortodox (n=1).  
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Figur 32.  

 

Figur 32 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas 

upplevelse av religion/livsåskådning som något som ger en mening med livet. Resultaten i stapeldiagrammen 

presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter 

var (n=103). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är som följer: Vet inte 

(n=5), Agnostiker (n=1), Ateist (n=34), Övrigt (n=2), Kristendom (n=40), New Age (n=3), Islam (n=17), 

Islam/Ortodox (n=1).  

Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas användande av 

religion/livsåskådning som copingsverktyg och deras föräldrars religionstillhörighet 

Bivariat analysen mellan variablerna respondenternas föräldrars-religionstillhörighet och 

respondenternas benägenhet att nyttja deras religion alternativt livsåskådning i coping syfte 

visar att respondenterna som anger att deras föräldrar är muslimer i särskilt hög utsträckning är 

benägna att använda sin religion/livsåskådning som ett medel för att hantera sin situation, sina 

negativa tankar och känslor samt att de betraktade sin religion/livsåskådning som 

meningsskapande, vilket framgår i figur 29–32.  

I viss mån kontrasterande svarsmönster återfinns bland de klienter som anger att 

deras föräldrar är kristna, då enbart cirka var fjärde respondent inom denna grupp svarar att 

deras religion/livsåskådning i hög utsträckning fungerar som ett medel för coping medan drygt 

varannan respondent som anger att deras föräldrar har islam som religionstillhörighet anser att 

deras religion/livsåskådning utgör ett medel för coping i hög grad; än större andel inom denna 

grupp anser därtill att deras religion alternativt livsåskådning ger deras liv mening i stor 

utsträckning. Vidare framgår det att klientgruppen som anger agnosticism som deras föräldrars 

livsåskådning anser att deras religion/livsåskådning i hög grad fungerar som ett medel 

för coping (se figur 29–32), dock utgörs denna grupp enbart av en klient. Därtill 

visar bivariat analysen att även klientgruppen som anger att deras föräldrar är ateister alternativt 
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New Age i förhållandevis hög grad anser att deras religion alternativt livsåskådning till viss del 

utgör ett medel för coping, även om en majoritet av respondenterna inom ifrågavarande grupper 

anser att deras religion/livsåskådning inte alls eller i väldigt liten grad utgör ett medel 

för coping.  

 

Religion/livsåskådning som copingmekanism i relation till klienternas upplevelse av 

religion under uppväxten  
Figur 33. 

 

Figur 33 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under uppväxten och 

deras upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera nuvarande svårigheter. 

Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer 

helt. Totalt antal respondenter var (n=102). Kategorisering av respondenter utifrån upplevelse av religion under 

uppväxten är som följer: Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), Religiös familj (n=7), Traditioner/ Högtider (n=4), 

Religiös institution (n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), Negativ (n=9), Frivillig (n=2), En del av uppväxten 

(n=3), Övrigt (n=7), Vet inte (n=18).  
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Figur 34. 

 

Figur 34 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under uppväxten och 

deras upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa känslor. 

Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer 

helt. Totalt antal respondenter var (n=102). Kategorisering av respondenter utifrån upplevelse av religion under 

uppväxten är som följer: Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), Religiös familj (n=7), Traditioner/ Högtider (n=4), 

Religiös institution (n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), Negativ (n=9), Frivillig (n=2), En del av uppväxten 

(n=3), Övrigt (n=7), Vet inte (n=18).  

Figur 35. 

 

Figur 35 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under uppväxten och 

deras upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa tankar. 

Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer 

helt. Totalt antal respondenter var (n=102). Kategorisering av respondenter utifrån upplevelse av religion under 

uppväxten är som följer: Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), Religiös familj (n=7), Traditioner/ Högtider (n=4), 
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Religiös institution (n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), Negativ (n=9), Frivillig (n=2), En del av uppväxten 

(n=3), Övrigt (n=7), Vet inte (n=18).  

Figur 36. 

 
Figur 36 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas upplevelse av religion under uppväxten och 

deras upplevelse av religion/livsåskådning som något som ger en mening med livet. Resultaten i stapeldiagrammen 

presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter 

var (n=102). Kategorisering av respondenter utifrån upplevelse av religion under uppväxten är som följer: 

Avsaknad (n=16), Begränsad (n=5), Religiös familj (n=7), Traditioner/ Högtider (n=4), Religiös institution 

(n=17), Skola (n=12), Positiv (n=12), Negativ (n=9), Frivillig (n=2), En del av uppväxten (n=3), Övrigt (n=7), 

Vet inte (n=18).  

Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas användande av 

religion/livsåskådning som copingmekanism och deras upplevelse av religion under uppväxten 

 

Av bivariat analysen framgår en korrelation mellan respondenternas upplevelse av religion 

under uppväxten och huruvida de i vuxen ålder anser att deras religion/livsåskådning 

fungerar som ett copingsverktyg samt huruvida den är meningsskapande, vilket framgår i figur 

33-36. Klienter som under uppväxten i större utsträckning kommit i kontakt med 

religion är mer benägna att använda religion alternativt livsåskådning som coping och som 

något meningsskapande jämfört med de som inte alls eller i liten utsträckning haft en uppväxt 

präglad av en närhet till religion. Vidare är religion/livsåskådning som coping och 

meningsskapande särskilt hög bland de respondenter som beskrev sin upplevelse av religion 

som positiv alternativt präglad av besök till religiösa institutioner. Även de respondenter som 

beskrev att deras upplevelse av religion under uppväxten varit kopplad till högtider och 

traditioner och den grupp respondenter som beskrev att religion på olika sätt varit en del av 
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uppväxten, anger att deras religion/livsåskådning fungerar som ett copingsverktyg och 

något meningsskapande, som framgår i figur 33–36.  

Religion/livsåskådning som copingmekanism i relation till klienternas 

religion/livsåskådning  
Figur 37.  

 

Figur 37 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning och deras 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera nuvarande svårigheter. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=97). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är 

som följer: Islam (n=16), Kristendom (n=39), Agnostiker (n=15), Ateist (n=15), Övrigt (n=3), Buddhism (n=2), 

New Age (n=4), Anarkism (n=1), Ekosofi (n=1), Satanism (n=1).  

Figur 38.  

 

Figur 38 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning och deras 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa känslor. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=97). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är 
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som följer: Islam (n=16), Kristendom (n=39), Agnostiker (n=15), Ateist (n=15), Övrigt (n=3), Buddhism (n=2), 

New Age (n=4), Anarkism (n=1), Ekosofi (n=1), Satanism (n=1). 

Figur 39.  

 

Figur 39 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning och deras 

upplevelse av huruvida religion/livsåskådning utgör ett stöd för att hantera deras negativa tankar. Resultaten i 

stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt 

antal respondenter var (n=97). Antalet svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är 

som följer: Islam (n=16), Kristendom (n=39), Agnostiker (n=15), Ateist (n=15), Övrigt (n=3), Buddhism (n=2), 

New Age (n=4), Anarkism (n=1), Ekosofi (n=1), Satanism (n=1).  

Figur 40.  

 

Figur 40 avser att illustrera förhållandet mellan respondenternas religion/livsåskådning och deras upplevelse av 

religion/livsåskådning som något som ger en mening med livet. Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 

0–5 skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt. Totalt antal respondenter var (n=97). Antalet 

svar från respondenter tillhörande respektive religion/livsåskådning är som följer: Islam (n=16), Kristendom 

(n=39), Agnostiker (n=15), Ateist (n=15), Övrigt (n=3), Buddhism (n=2), New Age (n=4), Anarkism (n=1), 

Ekosofi (n=1), Satanism (n=1).  
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Sammanfattning av resultaten kopplade till respondenternas användande av religion som 

copingsverktyg och respondenternas religionstillhörighet/livsåskådning  

 

Efter bivariat analysen där respondenternas religionstillhörighet alternativt livsåskådning 

jämfördes med deras benägenhet att använda deras religion/livsåskådning som medel för coping 

samt som något som ger deras liv en mening går det att konkludera att de klienter som 

identifierar sig själva som muslimer sticker ut. Som framgår i figur 37, 38 och 39 instämmer 

exempelvis cirka 70 procent av respondenter med muslimsk religionstillhörighet helt eller till 

stor del med påståendet att deras religion hjälper dem att hantera deras nuvarande situation samt 

negativa känslor och tankar medan enbart drygt 20 procent anger att deras religion inte alls eller 

till liten del hjälper dem att hantera deras nuvarande situation samt deras negativa känslor och 

tankar.  

Delvis kontrasterande resultat återfinns bland respondenterna som identifierar sig 

som kristna då enbart runt 40 procent av denna klientgrupp uppger att deras religion helt eller i 

stor grad hjälper dem att hantera sina negativa känslor och tankar medan en nästan lika stor 

andel anger att deras religion inte alls eller enbart till vis del gör det. Vidare framgår även att 

klientgruppen som identifierar sig som agnostiker i förhållandevis stor del, cirka 30 procent, 

anser att deras livsåskådning hjälper dem att hantera sin nuvarande situation samt deras negativa 

tankar och känslor. Emellertid anger en klar majoritet av ifrågavarande klientgrupp att deras 

livsåskådning inte hjälper dem alls eller enbart i liten utsträckning att hantera sin nuvarande 

situation samt negativa tankar och känslor. 

Bland klientgrupperna som identifierar sig själva som antingen buddhister eller 

New Age återfinns ett varierat svarsmönster där både klienter som anser att deras livsåskådning 

alternativt religion till viss del hjälper dem att hantera sin nuvarande situation samt deras 

negativa tankar och känslor och de som inte gör det alls återfinns i förhållandevis lika stor 

utsträckning. Liknande svarsmönster återfinns bland gruppen övrigt, dock anser ifrågavarande 

grupp i större utsträckning att deras religion eller livsåskådning hjälper dem att hantera sin 

nuvarande situation samt deras negativa tankar och känslor. Klienter som identifierar sig själva 

som ateister, ekosofer samt anarkister anser i kontrast i stor utsträckning att deras livsåskådning 

inte hjälper dem medan en klient som identifierar sig själv som satanist anser att sin 

livsåskådning i stor grad hjälper hen att hantera sin nuvarande situation samt sina negativa 

tankar och känslor. Gällande huruvida respondenterna anser att deras religion alternativt 

livsåskådning ger deras liv en mening sticker återigen klientgruppen som identifierade sig själva 

som muslimer ut, då över 80 procent anser att deras religion ger deras liv en mening i hög 
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utsträckning (se Figur 20). I kontrast anser enbart mellan 20 och 35 procent av klientgrupperna 

som identifierade sig själva som kristna, agnostiker, New Age eller den klientgrupp som 

kategoriserades som övrigt att deras religion/livsåskådning ger deras liv en mening medan 

resterande grupper i stor utsträckning inte anser att deras religion alternativt livsåskådning ger 

deras liv en mening.   

8.Analys 
I förevarande kapitel analyseras detta arbetes resultat med det övergripande målet att besvara 

arbetets tre forskningsfrågor. Vidare är kapitlet uppdelat i tre huvuddelar. I den första delen 

diskuteras resultaten från enkätundersökningen kopplat till klienternas religionsutövning och 

användning av religion alternativt livsåskådning som en copingmekanism, som genererades 

innan bivariat analysen tillämpats. Ifrågavarande del av analysen syftar således till att besvara 

arbetets två första forskningsfrågor:   

1. I vilken utsträckning utövar klienterna religion på egen hand och tillsammans med 

andra på de ifrågavarande sex kriminalvårdsanstalterna?   

2. Använder klienterna på de ifrågavarande sex kriminalvårdsanstalterna religion som 

en copingmekanism och i så fall hur?   

                      I den andra delen av analysen diskuteras de klientgrupper som utmärker sig 

beträffande utförande av religiösa handlingar på egen hand eller med andra, samt de 

klientgrupper som i störst utsträckning använder religion eller livsåskådning som 

en copingmekanism. Utöver att diskutera vilka klientgrupper som utför dessa handlingar syftar 

även förevarande del av arbetet till att analysera varför just dessa klientgrupper agerar som de 

gör. Således är det övergripande målet med föreliggande del att besvara arbetets tredje 

forskningsfråga: Finns det någon skillnad mellan religionsutövning och användande av 

religion bland klienterna på de ifrågavarande sex kriminalvårdsanstalterna och i sådana fall 

vad beror dessa skillnader på?  

Ifrågavarande del är i sig indelad i tre avsnitt. Inledningsvis följer en analys av 

variablerna klienternas föräldrars religionstillhörighet och upplevelse av religion som ställs i 

relation till klienternas religionsutövning och benägenhet att använda sin religion alternativt 

livsåskådning som copingmekanism. Fortsättningsvis analyseras respondenternas ålders 

inverkan på deras benägenhet att utöva religion samt använda sin religion/livsåskådning 

som copingmekanism. Avslutningsvis presenteras en analys av variablerna 

religionstillhörighet/livsåskådning samt modersmål i relation till klienters religionsutövning 

samt benägenhet att nyttja deras religion/livsåskådning som en copingmekanism. I analysen av 
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förevarande variabler appliceras Parsons AGIL-schema samt Luckmanns teori om osynlig 

religion för att identifiera möjliga förklaringar till klienternas agerande. I denna del av analysen 

ställs även den empiri som genererats i föreliggande undersökning i relation till vad tidigare 

forskning inom ämnesområdet visat. I den tredje och sista delen diskuteras undersökningens 

övergripande resultat i korthet; vidare ges även förslag på framtida forskning inom 

ämnesområdet.    

    

Religionsutövning samt användning av 

religion/livsåskådning som copingmekanism bland klienterna  
Utifrån de resultat som enkätundersökningen (se Bilaga 1 för samtliga 

enkätsvar) genererade före bivariat analysen återfinns flera intressanta mönster kopplade till de 

internerades religionsutövande. Exempelvis går det att fastslå att klienterna i större utsträckning 

utövade religion i samband med högtider samt när religiösa aktiviteter anordnades på 

kriminalvårdsanstalten än vad de gjorde både på egen hand eller tillsammans med andra, 

utanför anordnade aktiviteter. Detta framgår då cirka 35 procent respektive 40 procent av 

klienterna angav att de utövade religiösa handlingar själva eller tillsammans med andra med 

samma religion/livsåskådning, medan 75 procent respektive knappt 60 procent angav att 

de firade religiösa högtider samt deltog frekvent eller ibland på religiösa aktiviteter som 

anordnades på kriminalvårdsanstalten. Vidare går det även att konstatera att en knapp minoritet, 

cirka 49 procent bar religiösa symboler så som kors och radband. Därtill framgår det även att 

en ungefär lika stor andel av klienterna träffade en andlig vårdare verksam på deras 

kriminalvårdsanstalt. Den andlig personal som klienterna främst träffade var frikyrkliga 

pastorer följt av katolska präster och sunni imamer. Sammanfattningsvis går det utifrån 

resultaten före bivariat analysen att konkludera att mellan 40 och 60 procent av de internerade 

antingen utövade religiösa handlingar, deltog på religiösa aktiviteter eller var i kontakt 

med andliga vårdare, vilket tyder på att ungefär hälften av respondenterna är i kontakt med 

någon form av religion.    

Utifrån resultaten som genererades före bivariat analysen kunde även intressanta 

svarsmönster kring huruvida klienterna använde sin religion respektive livsåskådning som 

ett copingsverktyg under sin tid i kriminalvården identifieras. Gällande huruvida klienterna 

upplevde att deras religion alternativt livsåskådning hjälpte dem att hantera deras nuvarande 

svårigheter indikerar exempelvis respondenternas svarsmönster på att en majoritet inte upplever 

att så är fallet, då drygt 50 procent svarade mellan noll och två på den femgradiga skalan, medan 

knappt 40 procent svarade antingen fyra eller fem. Liknande svarsmönster går även att urskilja 
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vid resterande frågor kopplade till huruvida nyttjandet av deras religion eller livsåskådning 

fungerar som ett medel för att hantera negativa tankar och känslor samt något som gav deras 

liv mening. Klienterna är dock särskilt negativt inställda till huruvida deras religion alternativt 

livsåskådning bidrar till att risken att de begår brott i framtiden minskar samt att klienter med 

samma religion eller livsåskådning ger dem stöd under deras tid på anstalten, då en klar 

majoritet svarade mellan noll och två på förevarande frågor. Sammanfattningsvis går det utifrån 

resultaten att fastslå att drygt hälften av de internerade upplever att deras religion eller 

livsåskådning inte alls eller i enbart liten utsträckning fungerar som en copingmekanism under 

deras tid inom kriminalvården, medan knappt 40 procent upplever att det helt eller till stor del 

gör det och drygt 10 procent menar att det delvis gör det.   

 

Inverkan av klienternas föräldrars religionstillhörighet och klienternas upplevelse av 

religion under uppväxten på deras eget utövande och användning av 

religion/livsåskådning   
Utifrån bivariat analysen (se figur 9–12, 13–16, 25–28, & 37–40) ter det sig att den 

religionstillhörighet som klienternas föräldrar har, samt klienternas egen upplevelse av religion 

under uppväxten inverkar på klienternas religionsutövning samt huruvida de använde 

religion/livsåskådning som en copingmekanism. Bivariat analysen visade att respondenter med 

erfarenhet av religion under deras uppväxt både i och utanför hemmet utövade religion på egen 

hand och tillsammans med andra i större grad. Ett motsatt svarsmönster återfinns bland klienter 

som svarat att religiösa inslag under uppväxten var avsaknad, då dessa klienter i minst 

utsträckning utförde religiösa handlingar. Snarlik empiri återfinns i Mandhouj med fleras studie 

som likt förevarande undersökning visade att klienter med religiösbakgrund i större 

utsträckning utövade religion under sin tid som frihetsberövad än de som inte hade erfarenheter 

från religiösa kontexter i och utanför hemmet gjorde.   

                      Att klienter med religiösbakgrund i större utsträckning utövade religiösa 

handlingar och använde religion som en positiv copingmekanism kan möjligen förklaras utifrån 

Parsons AGIL-schema. Denna gång är det möjligen främst ett samspel mellan bokstäverna 

G, I och L i AGIL-schemat som möjliggör en gångbar analys. För att förklara hur dessa 

komponenter av AGIL-schemat samspelar måste växelverkan mellan individens mål och behov 

i relation till den kontext och den kultur individen befinner sig i undersökas närmare.    

En klient som befinner sig på en kriminalvårdsanstalt har sannolikt personliga 

mål under sin tid inom kriminalvårdsanstalten som exempelvis att klara av tiden i fängelset på 

ett så bra sätt som möjligt samt rehabiliteras och därmed återintegreras i samhället. Dessa mål 
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kan knytas till bokstaven G som står för Goal Attainment (måluppfyllelse). Klienten måste 

därtill anpassa sig till den kontext hen befinner sig i, det vill säga kriminalvården. Inom denna 

kontext existerar kulturellt förankrade mål som den internerade förväntas uppfylla, ett samspel 

som Parsons förklarar med hjälp av bokstäverna I som i integration och L som i 

latentmönsterbevarande. Inom den svenska kriminalvården är ifrågavarande mål kopplade till 

rehabilitering där det övergripande målet är att klienten ska återintegreras in i det svenska 

samhället. Således befinner sig klienten i en situation där hen behöver uppfylla både egna och 

institutionellt uppsatta mål kopplade till välmående och rehabilitering.   

För att kunna uppnå dessa mål behöver klienten emellertid hitta medel som 

hjälper hen att uppnå de egna och de institutionellt förankrade målen. För de klienter som har 

växt upp i en miljö där religion eller en specifik livsåskådning utgjort en mer eller 

mindre central del går användningen av religion/livsåskådning som ett verktyg för att hantera 

både de negativa följder som tiden inom kriminalvården medför samt som ett medel för att 

nå kriminalvårdens rehabiliterings krav att betrakta som något relativt naturligt. En klient som 

vuxit upp i en miljö präglad av en viss religion eller livsåskådning har möjligen antingen själv 

använt religion/livsåskådning som ett copingsverktyg eller som ett sätt att nå mål eller 

åtminstone vittnat att andra i omgivningen gjort det.  Således medför detta troligen att steget att 

använda religion eller en specifik livsåskådning i ifrågavarande syfte inte är särskilt långt för 

klienter med den tidigare nämnda bakgrunden som det troligen är för klienter som inte har 

någon erfarenhet av religiösa miljöer, vilket kan förklara skillnaderna i svarsmönster de två 

grupperna sinsemellan. Därtill utgör religiösa sammanhang en del av den verksamhet som 

bedrivs inom kriminalvården, vilket medför att användningen av religion som ett sätt att finna 

välbefinnande och rehabiliteras om inte uppmuntras i alla fall möjliggörs av den kontexten som 

individen befinner sig i, vilket kan medför att det blir än mer troligt att en klient med religiös 

bakgrund vänder sig till religion både på egen hand men även genom att delta i 

religiösa aktiviteter och nyttja den andliga vård som erbjuds. För att använda Parssons termer 

så råder ett samspel mellan klientens mål och institutionens mål samt de medel som 

institutionen erbjuder för att nå målen, det vill säga, religion utgör ett legitimt medel för att nå 

välbefinnande samt rehabiliteras.       

 

Ålders inverkan på klienternas utövande och användning av religion/livsåskådning  
Som presenterats i arbetets resultat i figur 1–4 samt figur 21–24 framgick det 

utifrån bivariat analysen att ålder var en variabel som hade en inverkan på klienternas utövande 

och användande av religion. Den åldersgrupp som i störst utsträckning utövade religiösa 
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handlingar samt använde religion som en positiv copingmekanism var klienter tillhörande 

åldersgruppen 46 år eller äldre. Detta var särskilt evident gällande frågorna berörande 

religionsutövande på egen hand samt tillsammans med andra. Vidare sticker förevarande 

åldersgrupp även ut beträffande deras benägenhet att använda religion som ett medel för att 

hantera nuvarande svårigheter samt som något som gav deras liv en mening.    

Det kan finnas flera möjliga förklaringar till varför respondenterna tillhörande den 

äldsta klientgruppen utför religiösa handlingar samt nyttjar religion som en 

positiv copingmekanism i större utsträckning än resterande åldersgrupper. En möjlig 

motivering till klienternas agerande återfinns emellertid i tidigare forskning kring äldre mäns 

religionsutövning i en amerikansk kontext. Som tidigare nämnts har Allen och hennes kollegor 

konstaterat att klienter över 45 år, lider av fysisk och psykisk ohälsa i större utsträckning än 

yngre åldersgrupper. De äldre klienternas psykiska ohälsa var ofta kopplad till att förevarande 

klientgrupp avtjänade längre fängelsestraff, än resterande klienter. I föreliggande undersökning 

har visserligen åldersgruppens strafftid, samt generella fysiska och psykiska hälsa ej 

undersökts, dock återfinns liknande empiri i svenska undersökningar, däribland Fånge i 

Marginalen där hälsoproblem identifierades som mer förekommande bland den äldre 

klientpopulationen samt att äldre klienter i många fall var dömda för grövre brott och därför 

hade en längre strafftid.    

Utifrån detta antagande går det att argumentera för att äldre klienter, då de oftare 

avtjänar ett längre fängelsestraff, i större utsträckning påverkas av fängelsetidens negativa 

följder. Således befinner sig de äldre klienterna möjligen i större utsträckning än många av de 

yngre klienterna i en särskilt utsatt situation. Åldersgruppen 46 år eller äldres utsatta situation 

bör troligen innebära att de har ett ännu större behov av att finna medel för att hantera sin 

situation och nå institutionens, men även egna rehabiliteringsmål. Den utsatta situationen i sig 

förklarar emellertid inte varför åldersgruppen vänder sig till just religion. För att förstå deras 

val är min uppfattning att två faktorer behöver tas i närmare beaktning; åldersgruppens 

eventuellt långa strafftid och ett begränsat antal valmöjligheter till att nå rehabilitering och 

välmående via kriminalvårdens behandlingsprogram.   

Som tidigare nämnts erbjuder kriminalvården ett antal behandlingsprogram som 

syftar till att utrusta klienterna med verktyg och strategier för att hantera tillvaron efter 

frihetsberövandets slut. Bland klienter tillhörande åldersgruppen 46 eller äldre är det troligt att 

aspekter som längre strafftid alternativt återkommande fängelsevistelser medfört att gruppen i 

fråga redan genomfört diverse behandlingsprogram, möjligen utan önskvärda resultat. Som 

konsekvens av att gruppen möjligen misslyckats att rehabiliteras 
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utgör därför religion möjligtvis ett alternativ till de behandlingsprogram som existerar inom 

kriminalvården. Ifrågavarande tes stärks i viss mån av Roxells, Alms samt DeMarinis studie 

om klienters upplevelse av klosterverksamheter inom svensk kriminalvård. I förevarande studie 

hävdade exempelvis flera klienter att klosterverksamheten fokuserade på klienternas positiva 

sidor till skillnad från övriga behandlingsprogram som i större utsträckning syftade till att ta itu 

med klienternas problem, något som flera klienter uppskattade. Det är möjligt att särskilt den 

äldre åldersgruppen även upplever detta, möjligen i en större utsträckning än andra internerade, 

då många av dem kan ha genomgått en rad olika behandlingsprogram tidigare. Valet att utöva 

och använda religion kan således möjligen förklaras av att det uppfattas som bättre än resterande 

behandlingsprogram alternativt som något som kompletterar behandlingsprogrammen.   

De äldre klienternas benägenhet att vända sig till religion kan även i stor grad 

förklaras utifrån Parsons AGIL-schema. Som bekant ansåg Parsons att varje institution 

karaktäriseras av specifika och kulturellt förankrade värderingar och normer som aktörerna i 

sin tur anpassar sig till, genom att konstruera och anpassa mål efter institutionens normer och 

värderingar. Vidare realiseras dessa mål med hjälp av existerande medel, vilka anses vara 

legitima för den angivna kontexten. Klienten, i detta fall en äldre klient, figurerar i en kontext 

där målet är att bli rehabiliterad och för att uppnå föreliggande mål är det möjligt att en stor del 

av den äldre klientgruppen nyttjar religion, då resterande medel som erbjuds av kriminalvården 

möjligen inte är adekvata eller behövs kompletteras. Valet att bruka religion som ett medel kan 

även motiveras med en strävan efter ett allmänt välbefinnande, då tiden som frihetsberövad är 

dokumenterat svår och medför negativa konsekvenser för den internerade och kan kopplas till 

bokstaven A som i anpassning men främst G som i Goal Attainment (måluppfyllelse).   

Sammanfattningsvis kan religion möjligtvis användas både för att nå 

institutionens målsättning kring rehabilitering samt bidra till ett välbefinnande för klienterna på 

ett sätt som kriminalvårdens icke-religiösa instanser möjligen inte har kunnat medföra. Detta är 

möjligen särskilt påtagligt för äldre klienter som i många fall kan ha genomgått en rad olika 

behandlingsprogram och har möjligen på grund av längre fängelsestraff eller återkommande 

fängelsevistelser ett särskilt stort behov av att känna psykiskt välbefinnande och en känsla av 

gemenskap, vilket medför att de nyttjar religion i större utsträckning än resterande grupper 

som möjligtvis främst förlitar sig på kriminalvårdens övriga instanser och program för att nå 

välbefinnande och bli rehabiliterade.    
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Klienternas religionstillhörighet/livsåskådnings och modersmåls inverkan 

på deras utövande och användning av religion/livsåskådning   
Utifrån bivariat analysen som framgår i figur 5–8, 17–20, 25–28 samt 37–40 går det att 

konkludera att de klienter som identifierade sig som muslimer alternativt kristna utförde 

religiösa handlingar samt använde religion som en copingmekanism i störst grad. Det är dock 

viktigt att påpeka att respondenterna som angav islam som sin religionstillhörighet i betydligt 

större utsträckning utövade religion på egen hand samt nyttjade religion som en 

positiv copingmekanism än resterande klientgrupper, emellertid framgår det att klienter med en 

kristen religionstillhörighet i större grad än majoriteten av resterande grupper utförde religiösa 

handlingar tillsammans med andra klienter med samma religionstillhörighet samt att de var mer 

benägna att delta på de religiösa aktiviteter som anordnades på anstalten än gruppen som 

identifierade sig som muslimer. Även klienter som angav rastafari alternativt 

resande, vilka kategoriserades som övrigt, samt klienter som angav satanism som 

livsåskådning, utövade religiösa handlingar i relativt stor utsträckning. Dock är dessa grupper 

ytterst små, vilket gör det problematiskt att uttala sig om gruppen på samma sätt som man kan 

göra kring de kristna och muslimska klienterna som utgjordes av ett betydligt större antal.   

                      Vidare visade bivariat analysen att respondenter som angav att de hade ett annat 

modersmål än svenska var betydligt mer benägna att nyttja deras religion alternativt 

livsåskådning som copingmekanism samt utöva religion än de respondenter som angav att de 

hade svenska som modersmål. Gruppen med annat modersmål än svenskas svarsmönster 

påminner även i stor grad om de svar som angivits av respondenterna med en muslimsk 

religionstillhörighet. Båda gruppernas svarsmönster skiljer sig således från både de som angav 

svenska som modersmål men även klienter som angav en 

annan religionstillhörighet eller livsåskådning däribland kristendom. Att de klienter med etnisk 

minoritetsbakgrund och muslimsk religionstillhörighet är särskilt benägna att utöva religiösa 

handlingar samt nyttja religion som ett medel för att hantera de svårigheter internerandet ofta 

medför är inte något som enbart identifierats i förevarande undersökning. Som redogjorts för i 

arbetets tidigare avsnitt återfinns snarlika resultat i Lissi Rasmussens undersökning där 

Rasmussen kunde konkludera att muslimska ungdomar med annan etnisk bakgrund än dansk 

var betydligt mer benägna att utöva och använda religion.   

För att svara på varför klienter med annat modersmål än svenska i större grad 

använder religion som ett medel för coping och som något som ger deras liv en mening än 

respondenter med svenska som modersmål kan återigen Parssons AGIL-schema appliceras. 

Emellertid kan Luckmanns teori om osynlig religion, där sekularisering samt individens behov 
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av att utveckla religiösa eller icke-religiösa meningssystem bidra till en ökad förståelse bakom 

klienternas agerande. För att kunna analysera dessa skillnader måste man dock först i viss mån 

reda ut hur synen och influensen av institutionell religion förändrats i de olika kontexterna under 

det senaste decenniet om än på ett mycket generaliserat sätt.   

Under många decennier har kristendomen varit det centrala meningssystemet för 

individer bosatta i Sverige. Detta meningssystem har i sin tur i stor grad varit knutet 

till institutionen, svenska kyrkan. Under framförallt 1900- och 2000-talet genomgick 

Sverige en omfattande sekulariseringsprocess, vilket inneburit att den kristendom som 

förmedlats av den svenska kyrkan inte längre i samma utsträckning förblivit ett 

heltäckande meningssystem för landets befolkning. Med utgångspunkt i Luckmanns teori, 

där religiös mening inte kan isoleras från resterande meningar som samhället består av, betyder 

detta inte att befolkningen helt bytt ut kristendomen som ett meningssystem eller att det för den 

delen inte har något meningssystem alls, utan istället att befolkningens meningssystem 

förändrats och att andra symboler som samhället består av så som humanism, liberalism, 

socialism, individualism, feminism och kapitalism istället fått en mer framträdande roll och 

därmed i större utsträckning även numera fungerar som meningssystem för befolkningen. 

Således tar religionsutövandet en annan form som skiljer sig från institutionell religion, där 

individens meningssystem i större grad har individualiserats.   

Som framgår i resultatet går det att fastslå att kristendomen inte utgör det centrala 

meningssystemet för de respondenter med svenska som modersmål som angav att de inte har 

någon religionstillhörighet, eller för den delen har en annan religionstillhörighet alternativt 

livsåskådning än kristendomen. Dock har kristendomen förblivit ett centralt 

meningssystem hos en mindre grupp av de klienter som identifierade sig som kristna och 

har svenska som modersmål. Emellertid tyder förevarande respondenters svarsmönster på 

frågorna kopplade till användningen av religion som copingmekanism att kristendomen 

möjligen inte utgör ett heltäckande meningssystem, då en förhållandevis stor del av den 

ovannämnda klientgruppen svarade att deras religion inte hjälper dem att hantera de svårigheter 

som tiden som frihetsberövad medfört eller att deras religion inte ger deras liv en mening.   

Detta tyder på att andra meningssystem ersatt kristendomen, i alla 

fall institutionell kristendom, vilket kan vara en konsekvens av den omfattande 

sekulariseringsprocess som Sverige genomgått, vilket bidrar till att religionsutövandet tar en 

annan form som skiljer sig från institutionell religion, där klientgruppens meningssystem i 

större grad har individualiserats. Vidare kan den ökade individualiseringen i sin tur vara en 

möjlig förklaring till varför klienter som angivit kristendom som religionstillhörighet och 
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svenska som modersmål inte använder religion som copingmekanism i lika stor 

utsträckning som exempelvis klientgruppen med annat modersmål än svenska och islam som 

religionstillhörighet. Förevarande uppfattning baseras på Luckmanns tes om att en utbredd 

sekularisering av institutionell religion medför att individers meningssystem i större grad 

influeras av andra symboler inom kulturen, som är mer anpassade efter individens behov. 

Således är en möjlig förklaring utifrån Luckmanns teori till att kristna med svenska som 

modersmål inte nyttjar religion som en copingmekanism i lika stor grad att de i större 

utsträckning skapat ett alternativt meningssystem, som skiljer sig från institutionell religion.    

Bland de klienter som angav att de inte hade svenska som modersmål och 

identifierade sig som muslimer kan deras svar kopplade till religionsutövning men framförallt 

användningen av religion som ett medel för att hantera svårigheter och som något som ger deras 

liv en mening möjligen tyda på att religion utgör ett mer heltäckande meningssystem än för 

gruppen med kristen religionstillhörighet och svenska som modersmål. Det går inte att utifrån 

resultaten som genererades av enkätundersökningen fastställa vad detta kan bero på. Emellertid 

kan Luckmanns teori om osynlig religion återigen fungera som en möjlig 

förklaringsmodell. Klientgruppen med islam som religionstillhörighet består huvudsakligen av 

respondenter med annat modersmål än svenska. Att denna klientgrupp i större utsträckning 

nyttjar religion än andra klientgrupper kan bero på att de inte varit med om en lika 

omfattande sekulariseringsprocess som klientgruppen som har svenska som modersmål, dels 

för att de i större utsträckning har vuxit upp i alternativt har en nära koppling till ett annat land 

där islam möjligen inte har genomgått samma sekulariseringsprocess som kristendomen i 

Sverige. Dessa skillnader kan mycket väl ha en inverkan på klientgruppernas meningssystem 

och således deras benägenhet att utöva och använda religion.   

 Ytterligare en intressant aspekt kopplad till sambandet mellan klienternas 

religionstillhörighet och utövning och nyttjande av religion/livsåskådning som 

en copingmekanism berör klientgruppen som definierade sig själva som ateister (se figur 17–

20 samt 37–40). Klienter med denna livsåskådning utför religiösa handlingar på egen hand samt 

tillsammans med andra klienter i en mycket liten utsträckning, vilket rimligen inte bör betraktas 

som särskilt anmärkningsvärt. Dock framgår det utifrån bivariat analysen att dessa klienter i 

betydligt högre utsträckning deltar på religiösa aktiviteter som anordnas på anstalten. Därtill 

framkommer det även att en liten grupp av klienter med livsåskådningen ateism är i kontakt 

med andlig vårdpersonal. Förevarande svarsmönster återfinns även i viss utsträckning i 

Rasmussens undersökning på danska kriminalvårdsanstalter, där det framgick att individer som 

inte intresserade sig för religion träffade andliga vårdare för att samtala om existentiella frågor 
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eller personliga problem. Det kan finnas flera olika förklaringar kring varför ifrågavarande 

grupp trots sin livsåskådning i viss mån använder sig av den andliga vård som erbjuds inom 

kriminalvården och deltar på religiösa aktiviteter som anordnas på anstalten. Eventuellt 

kan framförallt Parsons AGIL-schema bidra till möjliga förklaringar bakom klienternas 

agerande.   

Klientgruppen som angav ateism som deras livsåskådning behöver, likt övriga 

klientgrupper, förhålla sig till de normer, värderingar och mål som existerar inom 

kriminalvården som institution där rehabilitering och återintegrering bör betraktas som de 

centrala målen. Samspelet mellan individens personliga mål samt institutionens kulturellt 

konstruerade mål kan återigen knytas till huvudsakligen bokstäverna G, I och L i AGIL-

schemat. Till skillnad från många av de klientgrupper som diskuterats tidigare framstår religion 

dock inte som ett medel som anses kunnat nyttjas i någon större utsträckning av klientgruppen 

som definierar sig som ateister, vilket inte är särskilt uppseendeväckande. Emellertid deltar 

klientgruppen som bekant i en relativt hög utsträckning på religiösa aktiviteter anordnade på 

anstalten och i mindre grad har de även kontakt med andliga vårdare.   

 Det går således att argumentera för att klientgruppen som definierar sig själva 

som ateister inte är religiösa i den grad att det känner ett behov eller en vilja att utföra religiösa 

handlingar på egen hand eller tillsammans med andra på fritiden, emellertid förblir den andliga 

vård som erbjuds på anstalten ett lockande medel för att antingen nå rehabiliteringsmålet eller 

möjligen även hantera de svårigheter som fängelsevistelsen medför för delar av klientgruppen. 

Förevarande uppfattning påminner i hög grad, som tidigare påpekats, om vad Rasmussen fann 

i en dansk kontext, där den andliga personalen hänvisade till att även icke religiösa individer 

nyttjade den andliga vård som erbjöds, då det gav dem ytterligare möjligheter till att få stöd och 

hjälp med svårigheter i vardagen och det faktum att de andliga vårdarna själva var religiösa 

spelade mindre roll.   

Precis som i tidigare delar av analysen måste individens agerande förstås utifrån 

dess behov och mål och hur dessa både formas och konstrueras utifrån den kontext som 

individen verkar i. Likt övriga grupper har de klienter som identifierar sig själva som ateister 

troligen en målsättning om att klara av tiden som fånge på bästa möjliga sätt. Därtill måste 

klientgruppen anpassa sig till kriminalvårdens krav men kanske även sin egen målsättning om 

att rehabiliteras och återintegreras in i samhället. Utanför den kontext som klienterna som 

identifierar sig själva som ateister befinner sig i, det vill säga ett fängelse, är det troligt att de 

inte hade använt religion som ett medel för att nå välbefinnande eller andra mål.    
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Emellertid erbjuder de religiösa aktiviteter som anordnas på anstalten samt de 

andliga vårdare som arbetar inom kriminalvården i viss utsträckning något som tilltalar 

ifrågavarande grupps behovsdispositioner, vilket exempelvis kan vara ett behov av stöd eller 

en känsla av gemenskap. Det är möjligt att dessa behov hade kunnat uppfyllas av andra 

institutioner eller sammanhang i livet utanför kriminalvårdsanstalten, men eftersom anstalten 

erbjuder ett begränsat antal medel för måluppfyllelse väljer möjligen vissa av individerna inom 

klientgruppen med en ateistisk livsåskådning att nyttja den andliga vård som erbjuds inom 

kriminalvården. De religiösa aktiviteterna som anordnas av anstalten och den andligavård 

personalen kan möjligen således betraktas som något som kompletterar eventuella brister i 

individens möjligheter att nå mål om välbefinnande och rehabilitering med icke-religiösa medel 

som i sig kan vara en konsekvens av det begränsningar som kontexten, det vill säga 

kriminalvårdsanstalten, innebär. Kontexten som ifrågavarande individer verkar i kombination 

med individernas egna behov och institutionens krav på rehabilitering kan utifrån denna tes 

betraktas som den huvudsakliga förklaringen till varför vissa klienter med ateism som 

livsåskådning väljer att nyttja den andliga vård som erbjuds samt delta på religiösa aktiviteter 

som anordnas på anstalten.    

 

Avslutande kommentarer och förslag på vidare forskning   
Som diskuterats i avsnittets inledande del utövar och nyttjar cirka hälften av de 

intagna religion. Dock är det mer vanligt bland klienter att exempelvis delta på religiösa 

aktiviteter anordnade på anstalten än vad det är att utföra religiösa handlingar på egen hand 

eller tillsammans med andra med samma religionstillhörighet, utanför de anordnade 

aktiviteterna. Det som i störst utsträckning påverkade klienternas benägenhet att utöva och 

använda religion var variablerna ålder, klienternas föräldrars religionstillhörighet, klienternas 

upplevelser av religion under uppväxten, modersmål samt klienternas egen 

religionstillhörighet. Klienternas utövande likväl användande av religion kunde i stor 

utsträckning förklaras av AGIL-schemat, då egna mål och behov av välbefinnande i 

kombination med kriminalvårdens krav på att klienterna skall rehabiliteras och återintegreras i 

samhället ofta framstod som bakomliggande förklaringar till varför religion utövades och 

användes i coping syfte. Därtill kunde Luckmanns teori om osynlig religion nyttjas, i synnerhet 

kopplat till begreppet sekularisering, som en möjlig förklaringsmodell kopplad till varför vissa 

grupper var mer benägna än andra att ha institutionell religion som ett heltäckande 

meningssystem, vilket troligen förklarade deras benägenhet att använda religion som ett medel 

för coping och något som skapade mening i deras liv.    
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                      Min uppfattning är att enkätundersökningen i sig och bearbetningen av resultaten 

med hjälp av först en innehållsanalys och sedan en bivariat analys har genererat intressanta 

resultat som därefter kunnat diskuteras med hjälp av Parsons och Luckmanns teoretiska 

ramverk. Ämnesområdet är som framfördes i arbetets inledande avsnitt tämligen outforskat och 

min förhoppning och tro är att förevarande arbete har genererat betydelsefull empiri. För att 

bygga vidare på den empiri som genererats i föreliggande studie är min uppfattning att framtida 

forskning inom ämnesområdet exempelvis skulle kunna inkludera intervjuer både med den 

andliga personalen och klienterna för att på så vis kunna erhålla än mer uttömmande och 

detaljerad empiri. Detta skulle i sin tur troligen medföra att en större förståelse kring varför 

klienterna agerar som de gör kunnat erhållas. I framtida forskning i en svensk 

kontext kan även en enkätundersökning på en större klientpopulation generera en tydligare bild 

av klienters religionsutövande och användning av religion som en copingmekanism.   

 

9. Ämnesdidaktisk reflektion 
I styrdokumenten för religionsundervisning på gymnasialnivå framgår det i ämnets syfte att 

undervisningen ska främja elevens förmåga att “[...] undersöka och analysera etiska frågor i 

relation till kristendomen, andra religioner och livsåskådningar.” (Skolverket 2011). Enligt 

religionsdidaktikern Malin Löfstedt råder emellertid en bristande anknytning mellan 

religionsämnet och arbetsområdet etik, då hon menar att undervisningen inom arbetsområdet 

etik bör kontextualiseras, ha en tydligare anknytning till religionsämnet och undervisas 

utifrån andra perspektiv än enbart elevernas egna (2011, ss. 116–117).  Syftet med föreliggande 

avsnitt är att belysa hur slutsatserna i denna undersökning kan kopplas till etikundervisningen 

för att bedriva en undervisning med tydligare koppling till religionsämnet i gymnasieskolan där 

betoning ligger på etiska begrepp och modeller. Vidare presenteras tillvägagångsätt 

som ger elever möjlighet att ta del av olika perspektiv och syn på religion för att främja deras 

förståelse för det pluralistiska samhälle som de lever och verkar i och således ge förslag 

på en undervisning som ligger i linje med det Löfstedt efterfrågar.    

Resultaten i föreliggande studie belyser både attityder som förminskar religion till 

vad Edward B. Tylor skulle benämna som survival, en kvarleva från ett för-industrialiserat 

samhälle (Nationalencyklopedin u.å). Vidare existerar attityder bland andra respondenter där 

religion utgör en del av deras meningssystem, emedan det hos andra är ett mer heltäckande 

meningssystem. Löfstedt betonar att hur en människa förhåller sig till livsfrågor bland annat 

influeras av den generella livsåskådning som aktören har (Löfstedt 2018, s. 224). Utifrån en 
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förankring i det syfte som specificeras i religionskunskap på gymnasialnivå bör undervisningen 

genomsyras av en öppenhet i frågor om bland annat människors livshållningar, men även fostra 

medborgare som kan förstå och leva i ett pluralistiskt samhälle (Skolverket 2011).    

Resultaten som genererats i denna undersökning tyder på att det existerar stora 

skillnader mellan hur en del individer i Sverige ser på religion. Forskning om 

religionsundervisning i svenskskola tyder dock dessvärre på att religionsundervisningen 

förstärker skillnaderna mellan det religiösa och det sekulära, bland annat då en majoritet av 

dagens skolungdomar har bristande kontakt med traditionell religion i och med den omfattande 

sekulariseringsprocess Sverige genomgått (Löfstedt 2018, s. 218). Resultaten i min 

undersökning kan nyttjas för att påvisa hur det pluralistiska samhället ser ut och på så vis öka 

elevernas förståelse för det samhälle eleverna förväntas vara medborgare i. Att nyttja de 

narrativ tillhörande individer med diverse religionstillhörighet och syn på religion som framgår 

i denna undersökning kan resultera i att klassrummet inte genomsyras av enbart ett sekulärt 

narrativ, utan istället kännetecknas av pluralitet, där beredskap för att leva i och förstå sig på ett 

pluralistiskt samhälle främjas.  

Vidare kan den tematik som har berörts i min undersökning, det vill säg religion i ett 

brott- och straffkontext, även vara en möjlig infallsvinkel i hur man kan kontextualisera 

etikundervisning och tydligare förankra det i religion. Genom att bedriva en temabaserad 

undervisning som berör synen på brott och straff inom världsreligionerna kan detta 

möjliggöras. En undervisning av denna karaktär kan ge elever möjlighet att diskutera synen på 

brott och straff inom olika religioner, men även frågor kring gott och ont, hur ett gott samhälle 

ser ut, vad som konstituerar en god samhällsmedborgare samt hur aktörer agerar utifrån de olika 

val som de ställs inför med en tydlig förankring i religion. Religionsundervisningen kan således 

fungera som en plattform där olika perspektiv och åsikter lyfts fram och diskuteras för att på så 

vis bredda elevernas förståelse och återigen motverka att enbart ett narrativ presenteras.  
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Bilaga 

Bilaga 1 – Enkät före bivariat analysen 
 

Kriminalvården och religion 

Denna enkät riktar sig till klienter på anstalter i Sverige. Deltagandet är frivilligt och du som deltar har 

anonymitet. Jag som gör denna undersökning är en lärarstudent på högskolan i Halmstad. Svaren 

från denna enkät kommer att ligga till grund för mitt examensarbete. Med denna undersökning 

hoppas jag kunna bidra med kunskap om klienters upplevelser och tankar om religion. Din 

medverkan är viktig eftersom det kan bidra till kunskap och utveckling. Därför är det viktigt att du 

svarar så uppriktigt som möjligt. Jag är mycket tacksam för ditt deltagande. 

 

Demografi  

Resultaten nedan presenteras i procentform i cirkeldiagram.  
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Relationer  

Resultaten nedan presenteras i cirkeldiagram och stapeldiagram. I cirkeldiagrammen presenteras 

resultaten i procentform, medan resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 

representerat stämmer inte alls och 5 stämmer helt.  
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Religion/livsåskådning 

Resultaten nedan presenteras i stapeldiagram. I vissa stapeldiagram presenteras resultaten i 

procentform, medan resultaten i andra stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 skala, där 0 

representerat stämmer inte alls och 5 stämmer helt.  

 

 

 

 

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

Vet inte

Agnostiker

Ateist

Övrigt

Kristendomen

New Age

Islam

Islam/Ortodox

Vilken religion tillhör dina föräldrar? Ange det svar du tror stämmer.

Svar 103
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0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00%

Kristendom

Ateist

Vet inte

Islam

New Age

Islam otrodox

Övrigt

Vilken religion tillhör dina syskon? Ange det svar du tror stämmer
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0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

Islam

Kristendom

Agnostiker

Ateist

Övrigt

Buddhism

New Age

Anarkism

Ekosofi

Satanism

Vilken religion/ livsåskådning har du? Välj det alternativ eller de alternativ 

som passar dig bäst. (livsåskådning är mer eller mindre systematiserade svar 

som människor ger på grundläggande frågor om livets mening och om 

verklighetens innersta natur). 

97

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

Övrigt

Vet inte

Ingen religion

Betyder inte mycket

Ingenting

Allt

Stor betydelse

Relativt viktigt

En tro på en högre makt

Gemenskap

Ett sätt att leva på

Negativ

Vad betyder din religion/livsåskådning för dig?
103 svar
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0,00%
2,00%
4,00%
6,00%
8,00%

10,00%
12,00%
14,00%
16,00%
18,00%
20,00%

Varför tror du religion finns?

103 svar
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Socialisering  

Resultaten nedan presenteras i cirkeldiagram och stapeldiagram. I både cirkeldiagrammen och 

stapeldiagrammen presenteras i procentform. 

 

 

 

 

 

 

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Annat
Egna reflektioner

Livshändelser
Allt

Inget
Populärkultur

Religiösa ledare
Kompisar

Kristet behandlingshem
Övrigt

Hemmet
Kriminalvården

Skolan
Religiös institution

Vad har påverkat din förståelse av religion mest?

103 svar
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Religionsutövning 

Resultaten nedan presenteras i cirkeldiagram och stapeldiagram. I både cirkeldiagrammen och 

stapeldiagrammen presenteras i procentform. 

 

 

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00%

Vet inte

Övrigt

Frivillig

Negativ

Positiv

Varit en del av uppväxten

Skolan

Avsaknad

Begränsad

Religiös familj

Traditioner/Högtider

Religiös institution

Kan du kort beskriva din upplevelse av religion under din uppväxt?

102 svar
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0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%

Nej, jag har ingen kontakt

Frikyrklig pastor

Katolsk präst

Ortodox präst

Protestantisk präst

Sunni imam

Annan

Frikyrklig diakon

Katolsk diakon

Protestantisk diakon

Har du kontakt med någon av följande arbetare på kriminalvården?

103 svar
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Sorg och sår 

Resultaten nedan presenteras i stapeldiagram. Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 

skala, där 0 representerat stämmer inte alls och 5 stämmer helt.  
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Religion/livsåskådning och livshantering  

Resultaten nedan presenteras i stapeldiagram. Resultaten i stapeldiagrammen presenteras i en 0–5 

skala, där 0 representerar stämmer inte alls och 5 stämmer helt.  
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Bilaga 2 - Följebrev 
 

Hej! 

Mitt namn är Elvira och jag studerar på ämneslärarprogrammet på högskolan i Halmstad. I 

skrivande stund arbetar jag med mitt examensarbete i religion. Målet med mitt examensarbete 

är att undersöka klienters attityder och erfarenheter av religion, innan deras tid i 

kriminalvården samt under denna period. För att undersöka detta har jag konstruerat en enkät 

med ett flertal korta frågor som klienten skall besvara enskilt av sekretesskäl. 

Enkätundersökningens resultat kommer att sammanställas av mig och ligga till grund för mitt 

examensarbete. Slutligen kommer resultaten även att redovisas för mina kursansvariga lärare 

och kurskamrater. Om du vill så får du gärna ta del av slutprodukten. För att få en kopia 

skickad till dig kan du mejla elvasp15@student.hh.se 

Med denna undersökning hoppas jag kunna bidra med ny kunskap om klienters upplevelser 

och tankar om religion. Kunskap som kan bidra till fortsatt utvecklingsarbete inom 

kriminalvården. Enkätundersökningen är anonym och frivillig. Klienten kan närsomhelst 

under enkätensgång välja att avbryta. Om du väljer att delta, så vill jag tacka dig för din 

medverkan. Din medverkan är viktig! 

Med vänliga hälsningar 

Elvira 
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Bilaga 3 – Exempel på den konventionella innehållsanalysen  
Fråga Meningsenheter Kod Kategori Tema 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Det är grunden för 
hela mitt liv. Det är 
mitt allt 

Grunden i mitt liv Mitt allt Allt  

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

En mycket viktig och 
betydande punkt i 
mitt liv 
 

Viktig punkt i mitt liv Stor betydelse Mycket 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

För mig är det en 
ganska viktig del av 
vardagen 

Relativt viktig i 
vardagen 

Relativt viktig Relativt viktig 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Går ej att förneka att 
det finns ett högre 
väsen. 
 

Det finns ett högre 
väsen. 

Tror på ett högre 
väsen  

Tro på en högre makt 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Jag ser på kyrkan och 
den kristna 
religionen som en 
förening där alla 
människor får plats 
och är välkomna. 

Kristendomen som 
något som förenar 
individer och bidrar 
till gemenskap 

Något som bidrar till 
gemenskap 

Gemenskap 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

En axel att vila sig 
mot i både tuffa men 
även lätta tider. 
Trygghet att veta att 
Gud har en plan med 
allt. 
 

Något som ger stöd 
och trygghet under 
livets gång.  

Något som ger stöd 
och trygghet 

Trygghet & Stöd 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Att jag ska leva på 
rätt sätt och inte 
begå brott igen 
 

Riktlinje för att skilja 
mellan rätt och fel 

En riktlinje för hur 
man ska leva 

Ett sätt att leva 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Respekterar dom 
som tillhör en 
religion och tror på 
gud, men för mig 
betyder det absolut 
inget.  
 

Respekterar andras 
religionstillhörighet, 
men saknar 
betydelse för 
individen   

Saknar betydelse Inget 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Inte mycket är i 
botten i kristen. 
Ingen stor utövare av 
religion direkt 
 

Identifierar sig som 
kristen, men 
tillskriver det ej 
någon större 
betydelse 

Begränsad betydelse 
för individen 

Betyder inte mycket 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Helt ärligt betyder 
det bara problem för 
mig folk som inte ser 
på varandra som lika 
på grund av tro eller 
religion är helt sjukt i 
mina ögon. 
 

Något som medför 
kategoriskt tänkande 
och resulterar i 
konflikt 

Något som resulterar 
i konflikt 

Negativt 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Jag vet inte hur jag 
ska besvara frågan 
 

Vet inte Vet inte Vet inte 

Vad betyder din 
religion/livsåskådning 
för dig? 

Jag följer hockey 
och fotboll, 
betyder mycket för 
mig 
 

Sport betyder mycket 
för individen 

Sport Övrigt 
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Fråga Meningsenheter Kod Kategori Tema 

Varför tror du att 
religion finns? 

Människan har ett 
behov av att förklara 
eller få svar på sina 
frågor. Allt började 
när människan var 
ung och ganska 
obildad. 
Naturkatastrofer 
inträffade, men de 
hade ingen aning om 
varför. 

En forntida 
förklaringsmodell i 
brist av bättre 
vetande 

En förklaringsmodell 
sens urminnestid 

Kvarleva 

Varför tror du att 
religion finns? 

Ett stort påhitt som 
såklart är bra för de i 
makt. Religion är ett 
av jordens störta 
problem, då det är 
grunden till 
majoriteten av 
konflikter i större 
delen av jordens 
länder. 

Ett medel för att 
kontrollera individer 
och grunden till 
konflikter världen 
över. 

Ett maktmedel och 
roten till konflikter 

Makt & Konflikt 

Varför tror du att 
religion finns? 

Det finns många 
anledningar tror jag, 
men främst bidrar 
religion med 
gemenskap och 
sammanhållning hos 
människor. 

Ett verktyg för att 
foga samman 
individer. 

Gemenskap och 
sammanhållning 

Gemenskap 

Varför tror du att 
religion finns? 

För att människor 
behöver lagar och en 
herde att följa 

Ett regelverk för 
mänskligheten som 
ger en riktlinje 

Ett rättesnöre  Vägledning 

Varför tror du att 
religion finns? 

För att jag tror på 
gud och att Jesus dog 
för våra synder 

En tro på gud och 
Jesus 

Övertygelse om guds 
existens 

Religiös förklaring 

Varför tror du att 
religion finns? 

Jag tror på religion 
för att det är 
meningen med livet. 

Religion ger en 
mening med livet 

Meningsskapande Meningsskapande 

Varför tror du att 
religion finns? 

Olika kulturer 
resulterar i olika 
värderingar 

Varierar beroende på 
kultur 

Kulturellt bundet Övrigt 

Varför tror du att 
religion finns? 

Vet inte Vet inte Vet inte Vet inte 
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Fråga Meningsenheter Kod Kategori Tema 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Jag har ingen upplevelse 
av religion från min 
uppväxt 

Hade ingen relation till 
religion 

Avsaknad Avsaknad 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Inte påverkat min 
uppväxt märkvärt 

Ej central del av 
uppväxten 

Begränsad 
upplevelse 

Begränsad 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Bodde med 
fosterföräldrar som är 
mycket religiösa 

Uppväxt i en religiös 
familj 

Religiös familj Religiös familj 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Vi hade religion bara när 
det var högtider 

Upplevelse av religion 
knytet till högtider 

Knytet till högtider Högtider 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

När jag var ung åkte jag 
alltid till moskén med 
min far efter bönen såg 
man alla glada och man 
fick en leksak och bulle :) 

Upplevelsen är 
associerad med tid 
tillbringade i moskén  

Frekventa moské 
besök 

Religiös institution 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Jag lärde mig i skolan om 
de olika 
världsreligionerna och 
livsåskådningarna sen 
reflekterade jag inte över 
det förens i sena 
tonåren. 

Upplevelsen är knyten 
till 
religionsundervisningen 
i skolan 

Upplevelsen är 
knuten till skolan 

Skola 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Med hjälp av min religion 
har jag hanterat 
(minskat) mina negativa 
tankar, känslor och 
minskade att begå brott i 
framtiden. 

Hjälpt individen att 
hantera svårigheter och 
minskat för att 
individen ska begå 
brott.  

Haft en positiv 
inverkan för 
individen 

Positiv 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Ett tyranniskt ok, under 
min despotiska morfar, 
som var officer i 
frälsningsarmén. 

Upplevelsen är 
förknippad med förtryck 

Förknippad med 
negativa upplevelser 

Negativ 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Fick välja själv när jag var 
gammal nog att förstå, så 
jag valde att avstå. 

Upplevelsen präglades 
av valfriheten att 
engagera sig eller avstå 

Valfrihet Frivillig 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Jag kommer från ett 
kristet land. Kyrkan finns 
i skolan, fritiden. Typ 
överallt. 

Uppväxten präglades av 
religionens närvaro i 
samtliga delar av 
samhället 

Religionen var alltid 
närvarande under 
uppväxten 

Naturlig del av 
uppväxten 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 
religion under din 
uppväxt? 

Jag har under tonåren 
sökt efter svar inom 
religionen men ej funnit 
svar 
 

Religion var en del av en 
sökande process under 
tonåren 

En del av ett 
sökande 

Övrigt 

Kan du kort 
beskriva din 
upplevelse av 

Vet inte Vet inte Vet inte Vet inte 
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religion under din 
uppväxt? 
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